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|. Indicadores

Actividade 2018
N° Clientes de Agua 20 478
N° Clientes de Saneamento 19 149
N° Clientes de Residuos Urbanos 20 262
Agua Total Facturada (m?) 2833 160
Agua Residual Facturada (m?) 2 442 629
Total Residuos Urbanos Recolhidos (ton.) 14 901
Total Residuos Urbanos Retomados para Reciclagem (ton.) 3096
Areas Verdes mantidas (hectares) 28
Conta de Exploracao - €uros

Rendimentos Operacionais® 9299 940
EBITDA** 1291 894
Resultado Liquido 220 881
Demonstragao da Posi¢éao Financeira - €uros

Capital Social 11 647 332
Capital Proprio 24 594 651
Passivo 9827678
Activo Liquido Total 34 422 329
Investimentos 2032 378

* Sem desvio Tarifario
** Corrigido da imputagéo de subsidios para investimento e do desvio tarifario
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2019
20 627
19 315
20 368
3 050 639
2 486 847
15328
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28

9 807 046
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9875313
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2. Mensagem do Presidente do Conselho de Administragao

No términus da elaboragao deste documento, fomos confrontados com a pandemia
COVID-19, que alterou significativamente as nossas vidas e o funcionamento da empresa.
Mas a responsabilidade da INOVA-EM, perante aspetos aparentemente tao banais no
nosso quotidiano, como abrir a torneira e a dgua correr; ou colocar o lixo no contentor
e alguém tratar do assunto, entre outros, demonstram a importancia dos servigos que

prestamos a populagdo e o quao sao essenciais a vida e bem-estar das pessoas.

Neste momento tdo atipico, apraz-nos apresentar os resultados patentes no presente
relatério, pois demonstram que a INOVA-EM reforga o processo de melhoria continua
nos servigos que presta aos seus clientes e a populagao em geral, honra os compromissos
para com o acionista e para com os clientes e respeita as determinagdes e orientagdes da

Entidade Reguladora.

Mantendo um nivel tarifario inferior a média do que € praticado na regido e praticando
em 2019 as tarifas praticadas em 2018, registou-se o crescimento do nimero de clientes,
o aumento dos volumes de servicos prestados, 0 aumento dos rendimentos operacionais

e a melhoria do resultado liquido.

A vertente de sustentabilidade ambiental da empresa dita os seus objetivos, pelo que
a par dos resultados citados se observou também um aumento do volume de residuos

recolhidos, destinados a valorizagao e reciclagem.



A qualidade do ambiente urbano, muito refletida na exceléncia dos espacos verdes e da
limpeza urbana, sdo também um forte contributo para que o resultado do inquérito de

satisfacdo ao cliente tenha apresentado melhorias relativamente aos anos anteriores.
Notdrio foi também o salto qualitativo que, em 2019, se observou na Expofacic.

Merece especial destaque o volume de intervengdes na reabilitagdo das redes de dgua e
saneamento, no sentido da redugao das perdas de dgua e da reducdo das infiltragdes e
descargas indevidas nas redes de 4guas residuais. Igual destaque merece o investimento
no sistema de gestao de residuos urbanos e nas atividades de sensibilizagao, no sentido
de reduzir os volumes de residuos indiferenciados e aumentar o volume de residuos

destinados para reciclagem e valorizagao.

Importa referir que as tarifas dos servicos essenciais, regulados pela ERSAR, siao
direcionadas para o reinvestimento nos mesmos e para o aumento da eficiéncia na gestao

refletindo-a e partilhando-a com os clientes.

Passo importantes foram dados para a melhoria das condigdes de trabalho e das
condi¢des de vida dos trabalhadores, por via da formagao e das condi¢des laborais e
salariais, da intensificagao da introdugao de novas tecnologias e do inicio do projeto para

novas instalagdes.

Mantendo o compromisso de procurar solugdes eficazes, modernas e atrativas, respeitando
o interesse publico e reforcando o estatuto de referéncia e exceléncia a que nos sentimos

obrigados, cumpre-me, portanto, nesta circunstancia e acreditando num futuro préspero,

[1]1O ANO DE 2019

um agradecimento especial a todos os que, direta ou indiretamente, contribufram para os
resultados atingidos. Em especial aos colaboradores, pela dedicagdo e profissionalismo, ao
acionista, o Municipio de Cantanhede, pelo apoio e permanente acompanhamento das
atividades e da evolucdo da empresa, ao regulador ERSAR e aos diversos organismos e
servigos da Administragdo Publica com que a empresa se relaciona, as Juntas e Unides de
Freguesias, aos fornecedores, prestadores de servigos e empreiteiros, aos nossos clientes

e a populagdo em geral, pelos contributos e pela confianga.

Cantanhede, 14 de maio de 2020

O Presidente do Conselho de Administragao

|dalécio Pessoa Oliveira



3. Prémios

Figura: Prémio de exceléncia gestdao de residuos urbanos

Em 2019 a INOVA-EM foi distinguida pela ERSAR em parceria com o Jornal “Agua &
Ambiente”, com o Prémio de Exceléncia do Servico de Gestdao de Residuos Urbanos
ao Consumidor relativo aos dados de 2017, tendo sido reconhecida como a entidade
prestadora deste servico com melhor desempenho em Portugal Continental (num

universo de 255 entidades gestoras);
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Figura: Iberian Festival Award, Best Festivity e Prémio 5 Estrelas Regides

A Expofacic foi considerada em 2019, a Melhor Festividade da Peninsula Ibérica, estatuto
que advém da conquista do Iberian Festival Award nessa categoria, decidido por votagao
do publico numa plataforma online e venceu o Prémio Cinco Estrelas Regices/2019, na
categoria “Festas, Feiras e Romarias” no distrito de Coimbra, que visa distinguir marcas
que se destacam pela sua exceléncia e elevado nivel de satisfagao junto dos consumidores,

contribuindo para a promogao da regidao onde se inserem.
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| .Missao 4.0Orgaos Sociais

Garantir a um custo socialmente aceitdvel a qualidade dos servigos publicos municipais de

abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos, bem como garantir que todas Mesa da Assembleia Geral

as restantes atribuigdes delegadas pelo Municipio de Cantanhede sao desenvolvidas com
critérios de eficdcia e eficiéncia, promovendo-se a qualidade de vida das populagdes e Presidente: Pedro Antdnio Vaz Cardoso

obedecendo-se a critérios de sustentabilidade econdmico-financeira e ambiental.
| ° Secretario: Anténio Adelino Coelho de Abreu

.~ 2° Secretdrio: José Alberto Aréde Negrao
2.Visao

Procurar ser uma entidade gestora de referéncia a nfvel nacional, relativamente aos o B
Conselho de Administragao

servicos publicos de abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos e
contribuir para que Cantanhede seja um dos Concelhos com melhor qualidade de vida . o o

Presidente: Idalécio Pessoal Oliveira
do pafs.

Administrador: Julio José Loureiro Oliveira

3.Acionista Administrador: Nuno Miguel Pinto Laranjo

Municipio de Cantanhede

Fiscal Unico
Acionista unico

Pinto Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda.
Capital Social — | 1.647.332 €uros
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5. Estrutura Organica

DAF

Direcao Administrativa e Financeira

[2] INOVA-EM

Direcao de Desenvolvimento
Econdémico e Social

CA. Conselho de Administracao
|
Direcdo de Ambiente
DDES
PAQY e Qualidade de Vida
Servigos de Administragao Geral e de SAS Servigo de Aguas e Saneamento
Recursos Humanos
Secdo Administrativa SEnEy Servigo de Gestdo Ambiental e
Espacos Verdes

Secgao de Recursos Humanos

Servigos Financeiros, Comerciais, de
Aprovisionamento e Gestéao de Stocks

— Secao Financeira

— Secdo Comercial

de Stocks

Secdo de Aprovisionamento e Gestao

Figura — Estrutura e Organizacao dos Servigos

(Aprovado pela CM.C. em 11/03/2003)
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| .Introducao

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua, saneamento
de dguas residuais e gestao de residuos urbanos sao reguladas pela Entidade Reguladora dos
Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR), de acordo com a Lei n.°10/2014, de 6 de marco,
que aprovou os seus estatutos e desenrolam-se num contexto definido pelo Decreto-Lei
n.° 306/2007 de 27 de agosto, Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de agosto, Decreto-Lei
n.° 114/2014 de 21 de julho, Regulamento n® 446/2018, de 23 de julho (Regulamento
de Procedimentos Regulatdrios) e disposicdes, recomendagdes e regulamentos tarifarios

emitidos pela entidade reguladora.

Também estdo sujeitas ao acompanhamento da Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA),

enquanto regulador ambiental.

Regulacio da Qualidade da Agua para Consumo Humano

O Decreto-Lei n° 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n® 92/2010,
de 26 de julho e pelo Decreto-Lei n° 152/2017, de 07 de dezembro, € o diploma legal
que regulamenta a qualidade da dgua para consumo humano, definindo a frequéncia de
amostragem e de andlise a cumprir nos pontos de entrega, estabelecendo as normas da
qualidade para cada paramero cujo controlo é obrigatério e aconselhando as entidades
gestoras a implementar planos de seguranca da dgua, numa perspetiva de andlise e

prevencao de riscos para a qualidade da dgua potavel.

A ERSAR ¢€ a autoridade competente para a qualidade da dgua para consumo humano,

cabendo-lhe aprovar e monitorizar os respetivos planos.
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O Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) de 2019 da INOVA-EM foi
aprovado em dezembro de 2018 pela ERSAR. No ambito do PCQA aprovado, foram
efetuadas |.276 andlises, tendo sido detetado 1 incumprimento aos valores paramétricos,

o que evidencia um bom desempenho, com uma percentagem de cumprimento de

99,9%.

O:s resultados obtidos no ambito do controlo legal sdo avaliados anualmente pela ERSAR

e publicados no "Relatério Anual do Setor de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 2.

Regulagao da Qualidade de Servico

A regulagao da qualidade de servico € assegurada pela ERSAR, de acordo com o disposto
no artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de agosto. Esta atuacdo abrange a
monitorizacdo e a avaliagdo da qualidade de servico, através de um conjunto de indicadores,
efetuando um exercicio de benchmarking entre as vérias entidades gestoras dos setores
das dguas e residuos, publicando anualmente os resuttados no “Relatério Anual do Setor

de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 1”.

Regulagao Econdmica

A regulacdo econdmica € assegurada pela ERSAR, com o intuito de promover a regulacdo
de precos para garantir tarifas eficientes e socialmente aceitdveis e que garantam a
sustentabilidade econémica e financeiras das entidades gestoras. E feita através de

regulamentos tarifarios e no caso dos servicos delegados, através de emissao de parecer

sobre o contrato de gestdo e regulacdo da tarifa af prevista.



Regulagdao das Relagdes Comerciais

Nos termos dos seus estatutos, compete também a ERSAR, a definicdo de regras de
relacionamento entre as entidades gestoras em alta e em baixa e entre estas dltimas
e os respetivos utilizadores, nomeadamente no que respeita as condi¢bes de acesso
e contratagdo de servigo, medicao, faturagao, pagamento e cobranga e prestacio de
informagao e resolugao de litigios, regulamentando os respetivos regimes juridicos e a

protecdo dos utilizadores de servicos publicos essenciais.

Nesse ambito, destacar a emissdo de parecer sobre os regulamentos de servicos, a
Recomendacao n°1/2010, relativa aos contelidos que devem constar nas faturas, a Lei n.°
12/2014, de 6 de mar¢o, que procede a segunda alteracao ao Decreto-Lei n.° 194/2009
de 20 de agosto, o Decreto-Lein® | 14/2014, de 21 de julho, relativa a fatura detalhada e
o Regulamento n° 594/2018, de 4 de setembro, que publica o Regulamento de Relagdes

Comerciais dos Servigos de Aguas e Residuos.

Regulagao Ambiental

A APA, enquanto Autoridade Nacional da Agua, cabe-lhe, nesse ambito, e entre outras,
emitir titulos de utilizacdo dos recursos hidricos, fiscalizando o seu cumprimento e aplicar

o respetivo regime econdémico e financeiro.

Para cobertura dos seus encargos, a APA tem vindo a cobrar a Taxa de Recursos Hidricos
(TRH), prevista no regime econdmico e financeiro dos recursos hidricos aprovado pelo

Decreto-Lei n.° 97/2008, de | | de junho.
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No apuramento da TRH para 2019, de acordo com o n.° 2 do artigo 5°-A da Lei n.° 82-
D/2014, de 31 de dezembro (Fiscalidade Verde), foi definido um limite para o volume
de 4gua n3o faturada em “alta” de 5% e em "baixa”’ de 20%, sendo eventuais valores
superiores a estes volumes suportados pelas entidades gestoras como incentivo a

reducdo de perdas.

A APA ¢é também a Autoridade Nacional de Residuos, cabendo-lhe, nesse ambito, e
entre outras, o acompanhamento da execugao da estratégia nacional para os residuos,

os procedimentos de licenciamento e a aplicagdo da taxa de gestio de residuos (TGR).



2. Gestdo do Sistema de Abastecimento de Agua

Quadro — O Sistema de Abastecimento de Agua em Numeros (2019)

Dados Gerais Sector Abastecimento de Agua

Acessibilidade fisica do servico - % 100,0%

Ades&o ao servico - % 98,7%

Zonas de medigdo e controlo - Unidades 31

Captacoes de dgua subterranea- Unidades 3

Reservatérios - Unidades 21 ¢ ) o
Estagées Elevatérias - Unidades 9

Comprimento Total de Condutas - Km 685

Ramais - Unidades 23272 L

Capacidade de reserva - dias 1 Y"‘A?f‘k 3 ‘ -
> CORTICEIRO 2% rosa  COVOES
Indice de conhecimento infraestrutural - em 200 pontos 185 DE CIMA

= FEBRES

indice de gestao patrimonial de infragstruturas - em 200 pontos DA,
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Figura — O Sistema de Abastecimento de Agua (2019)
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O volume de dgua entrada no sistema com origem nas capta¢des dos Olhos da Fervenca
foi de 4.709.390 m?, o que representa um acréscimo de 96.744 m? relativamente ao ano

anterior, isto €, mais 2,1%.

Apesar desse aumento, os consumos de energia continuaram a descer; 1.953.418 kWh
em comparagao com os 1.970.966 kWh registados em 2018 (decréscimo de 0,9%) e
no que toca a eficiéncia, medida através do indicador, energia consumida por m? de
dgua captada e elevada, o valor de 0,41 kWh/m? representa uma variagdo acumulada
significativa, face aos 0,46 kWh/m? registados em 2017 (-10,8%).

Nesta abordagem relativa as questdes de utilizagdo de energia elétrica, um dos principais
gastos de exploragao do sistema, importa destacar como medidas mais relevantes dos

dltimos anos, os seguintes aspetos:

*  Remodelagdo da central de captagao de dgua dos Olhos da Fervenca, com entrada
em exploragao de novos grupos de bombagem, mais eficientes e a produgdo de

energia para autoconsumo, através de painéis solares;

*  Diminuicao das perdas reais de dgua;

* Instalagio, desde o més de outubro, de um novo software no centro de despacho
da telegestdo, que fornece aos operadores, as ordens didrias de arranque e paragem
dos grupos elevatérios (até aqui ndo tinham em consideragao, a variagio dos
precos de energia ao longo do dia nem a variagdo sazonal dos consumos de 4gua),
permitindo atingir o menor custo possivel para a elevagao do caudal necessdrio ao

abastecimento;

»  Capacitagao dos seus quadros em programas de avaliagao de desempenho e eficiéncia

energética promovidos pelo LNEC (Iperdas e Avaler+);

De forma a manter a acessibilidade fisica ao servico num valor a rondar os 100%, foi
necessdrio ampliar a rede em 490 metros, executar 104 novos ramais domicilidrios e

proceder a 99 alteragdes, cujos trabalhos foram realizados por administracdo direta.

Gréfico — Evolugo de Agua Captada e Energia Consumida Olhos da Fervenca (2016-2019)
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e Consumo Energia (kWh)

kWh / Agua Captada



Var.18/17 Var.19/18

Varidveis ERSAR Descricao
Valor

- 1.Agua Distribuida 4 665 282 4501 703 4271228 -230475 -5,1% 4242507 -28 722 -0,7%
- 2.Consumo Municipio de Mira * 380 790 386 102 341418 -44 684 -11,6% 466 883 125 465 36,7%
dAA41ab 3.Agua Entrada no Sistema (1+2) 5046 072 4887805 4612646 -275159 -5,6% 4709 390 96 744 2,1%
4.Consumos Concelho de Cantanhede 2 142 860 2 245 069 2196 799 -48 270 -2,2% 2274527 77728 3,5%
5.Consumo Municipio de Mira 380 790 389 042 338 534 -50 508 -13,0% 466 883 128 349 37,9%
dARdsaD 6.Consumos Concelhos Limitrofes ** 322 301 209 475 178 560 -30 915 -14,8% 176 985 -1575 -0,9%
7.Consumos Jardins e Instalacées Deportivas™** 141 813 166 603 119 098 -47 505 -28,5% 132 162 13 064 11,0%
Consumo nao faturado medido 8.Consumo Préprio 6 564 9 562 10 540 978 10,2% 8 888 -1 652 -15,7%
Consumo faturado ndo medido 9. Outros Consumos Facturados Medidos**** 52 78 169 91 116,0% 82 -87 -51,3%
Consumo nao faturado ndo medido 10. Outros Consumos Né&o Facturados N&o Medidos***** 130 349 393 172 374 169 -19 004 -4,8% 322 959 -51 209 -13,7%
dAA44ab 11.Consumo Autorizado (4+5+6+7+8+9+10) 3124 729 3413 001 3217 868 -195 133 -5,7% 3382 486 164 618 51%
dAA50ab 12. Agua Faturada (11-8-10) 2987 816 3010 267 2 833 160 -177 108 -5,9% 3050 639 217 480 77%
- 13. Agua Faturada Clientes (12-7-9) 2 845 951 2 843 586 2713893 -129 693 -4,6% 2918 395 204 502 7,5%
dAA53ab 14. Agua Nao Faturada (3-12) 2 058 256 1877 538 1779 487 -98 052 -5,2% 1658 751 -120 736 -6,8%
Perdas de Agua 15. Perdas de Agua (3-11) 1921 343 1474 804 1394778 -80 026 -5,4% 1326 903 -67 875 -4,9%
Uso néo Autorizado 16. Uso nao Autorizado (11*2%) 62 495 68 260 64 357 -3 903 -5,7% 67 650 3292 51%
Fedas e dguaporermosde 17 pergas de agua por erros de medicdo (11*10%) 406215 443690 418323 25367  57% 338249 80074  -19,1%
Perdas Aparentes 18. Perdas aparentes (16+17) 468 709 511 950 482 680 -29 270 -5,7% 405 898 -76 782 -15,9%
dAA55ab 19. Perdas reais (15-18) 1452 634 962 854 912 098 -50 756 -5,3% 921 005 8907 1,0%

* Agua abastecida directamente ao Municipio de Mira, que n&o passa pela rede de distribuigao;

** Municipios de Montemor-o-Velho, Coimbra e Mealhada

*** Infraestruturas sob a responsabilidade da INOVA-EM, cujos gastos respeitantes aos consumos de dgua
sao contabilizados nos contratos-programa com o Municipio de Cantanhede

**** \lolumes faturados por imputagao a terceiros (reparagdes de avarias ou ligagdes diretas)

** Lavagens via publica, limpeza coletores, incéndios, outros usos
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Em 2019, o consumo autorizado aumentou 164.618 m? (+5,1%), tendo-se conseguido
reduzir as perdas de dgua (reais e aparentes) em 67.875 m?3 (-4,9%), resultado da politica
de substituicdo de condutas, reabilitagdo dos reservatérios (em curso o da Fontinha
e o da Tocha), reparagao atempada de avarias, com 490 intervengdes, das quais 451
reparagdes em ramais domicilidrios, 39 em condutas e 3 em valvulas, setorizagdo da rede,
monitorizacdo constante, pesquisa ativa de fugas e renovagao do parque de contadores

(4454 unidades).

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de abastecimento de dgua
no ano de 2019, e de acordo com os indicadores de qualidade de servico de 3 geragao
da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |3 indicadores previstos, 8 denotam
uma qualidade de servigo boa, 4 mediana e | insatisfatoria. Num exercicio de comparagao
com a média ponderada dos indicadores para o ano de 2018, referentes ao universo de
entidades gestoras de abastecimento de dgua em baixa de Portugal Continental (Fonte:
RASARP 2018, Volume |- Caraterizacdo do setor de dguas e residuos), verifica-se que
sdo 5 em |3, que denotam uma qualidade de servico boa, existindo ainda 6 com avaliagao

mediana e 2 insatisfatoria.

Apesar dos indicadores serem globalmente bastante positivos e muito acima da
média nacional, ainda persistem problemas nas questdes relativas as perdas de 4gua e
correspondeste valores nao faturados, que nos impedem de estar a nivel nacional, em

patamares maiores de exceléncia.

Nesse sentido, um dos acontecimentos mais marcantes durante o ano de 2019, no que
toca a uma estratégia para alterar esse cenario, foi a aprovagdo da candidatura ao apoio
do POSEUR (Aviso 12-2018-18 — investimentos nos sistemas em baixa com vista ao

controlo e reducdo de perdas nos sistemas de distribuicao e aducdo de dgua), designada
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de “Controlo e Reducio de Perdas no Sistema de Abastecimento de Agua do Concelho
de Cantanhede”. Representa um investimento total de 3.175.43368 €uros, com uma

comparticipagao a fundo perdido de 580.202,14 €uros.

Compreende a implementac¢do de um conjunto de medidas com vista a redugdo das
perdas fisicas no sistema de abastecimento de dgua do Concelho de Cantanhede,
nomeadamente, estudos relativos a sua otimizagao, aquisicdo de equipamentos e
tecnologia, para a intensificagao da medigdo e controlo, setorizagao da rede, controlo de
pressdes e pesquisa ativa de fugas, bem como a substituicdo de 39 km de condutas de

aducdo e distribuicao e 1.698 ramais domicilidrios.

Relativamente a algumas delas, ja terminadas ou iniciadas durante o ano de 2019, importa

destacar as seguintes:

*  Conclusao das obras de reabilitaggo da ZMC de Cordinhd e parte da ZMC da Pena,
com a substituicao de 10,6 km de condutas de aducdo e distribuicdo, instalagao de
33 marcos de incéndio e 2 caixas para medidor de caudal e a construgdo de 543

ramais domicilidrios;

* Iniciada no més de agosto, a intervengao na adutora Tocha-Praia da Tocha — 1? fase
e a remodelagdo da rede de abastecimento de dgua e ramais da ZMC da Tocha — 2*
fase, que compreende a substituicdo de aproximadamente |,42 km de condutas de
aducdo e distribuicao, a instalagdo de 3 marcos de incéndio e | medidor de caudal e

a construcdo de 27 ramais domicilidrios;

* Iniciada no més de novembro, a remodelagao de rede de abastecimento de 4gua e
ramais da ZMC Cantanhede, que compreende a substituicdo de aproximadamente

20,6 km de condutas de distribuicdo, a instalacdo de 46 marcos de incéndio e a

construcdo de 1.014 ramais domicilidrios;



Quadro — 3? Geragdo de indicadores de qualidade de servigo em A.A: INOVA 2019-2017 e Média Nacional 2018

Indicador

Adequacéo da interface com o utilizador

Referéncia

2019 INOVA 2019

Descricéo

RASARP 2019 - Média

AAO1 Acessibilidade fisica do servi¢o (%)

Acessibilidade econémica do

g servico (%)

Ocorréncia de Falhas
AES no Abastecimento (n.°)
AAD4 Agua Segura (%)

Resposta a reclamacoes

Hags e sugestdes (%)

Indicador

Avalia a possibilidade de ligagéo do utilizador do servigo a infraestrutura

. O,

fisica da entidade gestora lseiog] 1087 b
Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,22% [ ]
Avalia a frequéncia de interrupgdes que se verificam no servico prestado .

. [0;1] 0,2 [ J
pela entidade gestora
Avalia a qualidade de &gua fornecida pela entidade gestora [98,5;100]  99,90% [ J
Avalia a resposta da entidade gestora a reclamagoes e sugestdes escritas 100 949%

dos utilizadores

Sustentabilidade da gestédo do servigo

Referéncia

Descricao INOVA 2019

INOVA 2018 INOVA 2017 Nacional 2018
100% [ 100% [ J 92% [
0,22% [ 0,23% [ J 0,37% ([
0,2 [ 0,0 [ J 0,8 [
99,61% [ 99,87% [ J 98,76% ([
100% [ 100% [ J 92%

RASARP 2019 - Média

AA06 Cobertura dos Gastos Totais
AAO7 Adeséo ao servico (%)
AAO8 Agua nao faturada (%)

AA09 Reabilitagdo de condutas (%/ano)

Ocorréncia de avarias em condutas
[n.°/(100 km-ano)]

Adequagdo dos Recursos Humanos
(n.%/1000 ramais)

AA10

AAT1

Indicador

2019

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de

. ()
cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade 11eeEIe RS e

Avalia a ligagéo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 98,7% [ )

Avalia as perdas econémicas correspondentes a agua que néo chega

. 0,
a ser faturada aos utilizadores el 35.2% *
Avalia a pratica continuada de reabilitagdo das condutas por forma [1:4] 2 0% PY
a assegurar a sua renovacgao e uma idade média aceitavel ’ e
Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de avarias em condutas [0;30] 5 @
Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita [2:4] 15

a existéncia de um numero adequado na organizagao

Sustentabilidade ambiental

" Referéncia
Descrigao 2019 INOVA 2019

INOVA 2018 INOVA 2017 Nacional 2018
110,0% [ 110,0% [ J 109,0% ([
98,5% [ 98,4% [ J 87,6% ([

38,6% [ J 38,4% [ J 29,4%
2,2% [ 1,9% [ J 0,5% ([

6 [ 8 [ J 38

1,5 1,5 17

RASARP 2019 - Média

AA12 Perdas reais de agua [l/(ramal.dia)]

Eficiéncia energética de instalagdes

aals elevatérias [kWh/(m3.100 m)]
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Avalia a utilizagdo de recursos ambientais no que respeita as perdas reais

de agua, enquanto bem escasso que exige uma gestao cuidada oyilsel 12k

Avalia a adequada utilizag&o dos recursos energéticos, enquanto bem

escasso que exige uma gestéo cuidada 2740 0.33 *

INOVA 2018 INOVA 2017 Nacional 2018
108 114 128
03 ® 037 ® 0,47

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servigo mediana

@ Qualidade de servico insatisfatéria



3. Gestio do Sistema de Saneamento de Aguas Residuas

Quadro — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais em Numeros (2019)

Dados Gerais Sector Saneamento de Aguas Residuais

Sistema em alta utilizado Aguas do Centro Litoral, S.A.

Acessibilidade fisica do servigo - % 98,1%

Adesao ao servigo - % 98,7%

Subsistemas Municipais - Unidades 9

ETAR’s - Unidades 9

Estacoes Elevatorias - Unidades 64

Comprimento Total de Coletores - Km(s) 546,8

Ramais - Unidades 18 441

indice de conhecimento infraestrutural - em 200 pontos 176 s r;.p.a_lrﬂ s EDVDES

Crumes. CAMARNEIRA Y
Indice de gestao patrimonial de infraestruturas - em 200 pontos : '

EnBZ1NE

Figura — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais (2019)
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Quadro — Indicadores das Instalacdes de Tratamento de Aguas Residuais (2019-2016)

Volume de Agua Residual Tratada (m*/ano)

% de Cumprimento de Parametros de Descarga

Designacéo da ETAR Nivel de Tratamento

Anca Terciario 100% 100% 100% 100% 272 765 291 344 232 465 411 009
Murtede Terciario 100% 100% 100% 98% 52 389 51130 18 891 50016
Praia da Tocha Secundario 100% 96% 96% 100% 43 687 42774 38835 43 267
Corticeiro de Cima Secundario 96% 100% 100% 100% 93 995 269 554 197 314 166 852
Outil Terciario 100% 100% 100% 100% 108 309 103 488 79729 154 626
Bolho / Sepins Terciario 100% 100% 100% 100% 125 836 146 864 117 320 138 945
Covoes Secundério 100% 100% 100% 100% 149 785 122 681 85 482 119 287
Malhada Secundéario com desinfecg¢ao 100% 100% 100% 100% 77 284 91 360 40 752 70 395
Porto Carros / Enxofaes Secundario 100% 100% 100% 100% 7762 6 240 5056 8 426

Sub-Total 931 812 1125437 815 844 1162 823

Sistema em Alta- Aguas do Centro Litoral 1613 128 1757 442 1521 251 1439 839

Totais 2544 940 2882 879 2 337 095 2 602 662

As ETARs exploradas pela INOVA-EM foram responsdveis, em 2019, pelo tratamento De forma a aumentar a acessibilidade fisica ao servico para um valor préximo dos 100%,

de cerca de 37% do efluente recolhido pelas redes de drenagem de dguas residuais,
verificando-se que todas, com excecao da ETAR do Corticeiro de Cima, apresentaram

uma percentagem de cumprimento dos pardametros de descarga de 100%.

O volume tratado foi inferior em 337.939 m3 relativamente ao verificado em 2018
(-11,7%), com os afluentes entregues no sistema em alta, da responsabilidade das Aguas
do Centro Litoral e os relativos aos sistemas municipais, a diminuir 144.3 14 m3 (-8,2%)
e 193.625 m3 (-17,2%), respetivamente, que se justifica pela dificuldade do sistema
multimunicipal acomodar todos os caudais entregues e a menor precipitagio ocorrida

face ao ano anterior.
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finalizaram-se, com excegao de um pequeno trogo a instalar em terrenos privados,
as obras da empreitada “Saneamento de Aguas Residuais Domésticas de Pequenos
Aglomerados e Pequenas Ampliagdes’, que consistiram na ampliagao dos coletores numa
extensdo de 12,5 Km, a construgao de 151 ramais domicilidrios e 2 estagdes elevatorias.
Para o mesmo objetivo e por administragao direta, foi necessario ampliar a rede em 109

metros, executar 82 novos ramais domicilidrios e proceder a 4 alteragdes.



Quadro — 3% Geracdo de indicadores de qualidade de servico em A.R: INOVA 2019-2017 e Média Nacional 2018

Adequacéo da interface com o utilizador

RASARP 2019 - Média

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2019 INOVA 2018 INOVA 2017 Nacional 2018

Avalia a possibilidade de ligagédo do utilizador do servigo a infraestrutura

ARO1 Acessibilidade fisica do servigo (%) fisica da entidade gestora

[70:100] 9%8% @ %% @ 97% @ 72% )

AR02 'ggiseiegf?g(; economica Avalia a capacidade econdmica das familias suportarem o servigo prestado [0;0,5] 0,34% [ J 0,34% [ ] 0,36% [ J 0,29% [ ]
‘o

Ocorréncia de inundagdes (n.°/ 1000 Avalia a proteccg¢éo de pessoas e bens relativamente a ocorréncia de

RIS ramais.ano) inundacoes na via publica e em propriedades B zel il ® R 76 ® i ® A ®
ARO4 Resposta~ a re::lamag:oes Avahalg resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestoes escritas [100] 100% P 100% PY 100% P 90%
e sugestoes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestao do servigo

RASARP 2019 - Média

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2019 INOVA 2018 Nacional 2018
AR0O5  Cobertura dos Gastos Totais AEIRECEE el oL R YSRGS b [P llest [100;110] 106% @ 100% @ 101% @ 93%
cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade
ARO6 Adesao ao servico (%) Avalia a ligacdo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 98,6% ([ 98,5% [ J 98,3% ([ 88,4% [}
ARO7 Reabilitagéo de coletores (%/ano) Avalia a prética continuada de reabilitacdo das coletores por forma a [1:4.0] 0.7% P 20% PY 219% P 0.3% PY
assegurar a sua renovacao e uma idade média aceitavel . ’ ' ’ '
Ocorréncia de colapsos estrutrais ) A . .
AR08 em colectores [n.2/(100 km-ano)] Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de colapsos em coletores [0] 0,0 o 0,0 [ ] 0,4 2,8 [ ]
AR09 Adequacéo dos Recursos Humanos Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a 5:12] 4.0 38 3.9 57 PY

[n.%/(100 km-ano)] existéncia de um numero adequado na organizacdo
Sustentabilidade ambiental

RASARP 2019 - Média
Nacional 2018

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2019 INOVA 2018 INOVA 2017

Eficiéncia energética de instalagbes  Avalia a adequada utilizacao dos recursos energéticos, enquanto bem

A elevatérias [kWh/(m3.100 m)] escasso que exige uma gestéo cuidada 1027028 Giste Oy b Gre ® et

AR11 Acessibilidade fisica ao tratamento Avallala prevengao da poluigédo, no que respeita a descarga de efluentes [100] 100% P 100% PY 100% P 99%
(%) recolhidos e ndo tratados para o meio recetor.

AR12 Contro[o dle Doescargas de AvaJla aprevencao d? polui¢cdo, no que respelta ao controlo de descargas [90:100] 100% P 100% PY 100% P 209, PY
emergéncia (%) de aguas residuais ndo tratadas para o meio receptor

AR13 ggsrr;glgn;e(rl}c; da licenca de z\;acljlssacgrg;a;/engao da poluigéo, no que respeita a0 cumprimento da licenca [100] 99.92% 100% PY 100% ° 83.00% PY

AR14 Encaminhamento adeoquado de \Avaha a prevencao da polui¢cdo, no que lrespelta ao enpamlnhamento dado [100] 100% P 100% °® 100% P 100% PY
lamas do tratamento (%) as lamas resultantes do tratamento das aguas residuais

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servico mediana

® Qualidade de servico insatisfatéria
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UNTOS POR CANALIZAGOES MAIS SAUDAVEIS

Nao vamos depositar residuos no esgoto.

1
= 4 .
Al h : * Jinova
| _
L Porque devemos usar devidamente as canalizagoes?

\

7O

@
Koy
(1

0 que nao devemos despejar no esgoto?

¢ a
vy E § = B

Onde devemos colocar estes residuos? @ EMBALAD INDIFERENCIADOS OLERO @ FARMACIA
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Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de saneamento de dguas
residuais no ano de 2019 e de acordo com os indicadores de qualidade de servigo de 3*
geragdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |4 indicadores previstos, 9 denotam
uma qualidade de servico boa. Num exercicio de comparagdo com a média ponderada dos
indicadores para o ano de 2018, referentes ao universo de entidades gestoras de saneamento
de dguas residuais em baixa, de Portugal Continental (Fonte: RASARP 2018, Volume |-
Caraterizagdo do setor de dguas e residuos), verifica-se que sdo apenas 4 em 14, que denotam

uma qualidade de servigo boa.

Em 2019, continudmos a desenvolver um conjunto de iniciativas tendentes a melhor a qualidade

de servigo, das quais destacamos:

*  Ensaios de fumo a 49,5 km de coletores, de forma a detetar ligagSes indevidas de dguas
pluviais e que resultaram em |54 notificagGes, das quais 55% se encontram resolvidas

pelos utilizadores do sistema;

* Cerca de 188 agdes de inspecdo e sensibilizagao relativas as novas ligagdes ao sistema,

onde os utilizadores sao alertados para a forma correta de o fazerem;

*  Manutengdo da rede coletora com a sua desobstrucdo e/ou limpeza numa extensdo de

18,6 km;
* Inspecdo video de coletores com vista a detegao de eventuais defeitos e posterior corre¢do;

»  Capacitagao dos seus quadros, com a participagao na 2% edigao da Iniciativa Nacional para
o Controlo de Afluéncias Indevidas (IAFLUI), promovida pelo LNEC. No ambito deste
projeto, a INOVA-EM encontra-se a desenvolver um plano de controlo de afluéncias
indevidas, tendo sido iniciado um estudo piloto na bacia de drenagem de Febres (com

cerca de 40 km de coletores), com a andlise aos registos de caudal e precipitagao.

2



3. Gestao do Sistema de Residuos Urbanos

Quadro — O Sistema de Residuos Urbanos em Numeros (2019)

Dados Gerais Sector Residuos Urbanos

Sistema em alta utilizado ERSUC, S.A.
Acessibilidade fisica do servigo - % 84,3%
Acessibilidade fisica do servigo de recolha seletiva- % 60,4%
Ecocentro - Unidades 1
Ecopontos - Unidades 370
Oledes - Unidades 46
Viaturas afetas a recolha indiferenciada - Unidades 4
Capacidade instalada de contentores - m? 1101
indice de conhecimento de ativos fisicos -% 100
Densidade de ecopontos (hab./ecoponto) 95

No ano de 2019, verificou-se novo aumento na producdo de residuos urbanos. Foram recolhidos 15.328
toneladas, o que corresponde a um aumento de 2,9% em relagdo ao ano anterior. Este crescimento poderd
estar relacionado com um aumento do poder de compra e consequente consumo e cuja tendéncia se tem
vindo a verificar desde 2013, com uma variagao acumulada de 15,9% (em 2012, foram recolhidas 13.223

toneladas).

Este crescimento estd em linha com o verificado no Pafs, de acordo com os Ultimos dados conhecidos
(Relatdrio Anual Residuos Urbanos 2018, APA), constatando-se a necessidade de atuar na prevencio
da producdo de residuos, devendo existir uma estratégia nacional e financiamentos alinhados com essa

prioridade.

Quadro — Evolugao da Producdo de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2014-2019) — Valores em Toneladas

Recolha Seletiva

Recolha

Indiferenciada

Indiferenciados Embalagens %aaﬁ‘ta{;oe
2014 11023 80,2% 372 408
2015 11 029 79,7% 426 460
2016 11232 76,9% 450 452
2017 11374 79,2% 382 476
2018 11805 79,2% 388 621
2019 11924 77,8% 432 701
Variacéo 2019-2018 19 o a2 80
Variagdo 2019-2018 (%)  1,0% -1,8%  11,3% 12,9%
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Vidro Verdes Outrq; Total Capitacéo RU Capita(;éo Recolha
Materiais  Reciclagem (Kg.hab.ano) Seletiva (Kg.hab.ano)
774 987 174 2715 19,8% 13737 390 77
832 908 178 2 804 20,3% 13833 393 80
824 1440 207 3374 23,1% 14606 415 96
839 1065 218 2980 20,8% 14 354 408 85
911 912 264 3096 20,8% 14 901 423 88
1140 890 241 3403 222% 15328 435 97
229 -22 -23 308 - 426 12 9
25,2% -2,5% -8,7% 9,9% 6,9% 2,9% 2,9% 9,9%
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Estes quantitativos, traduzem-se numa capitagao de 435 Kg/hab.ano, a que corresponde
uma producdo didria de 1,19 Kg e que comparam com os 507 Kg/hab.ano e 1,39 Kg

registados a nivel nacional, no ano de 2018.

Analisando cada um dos tipos de recolha no Municipio de Cantanhede, 77,8% provem da
recolha indiferenciada, sendo os restantes 22,2% correspondentes a residuos recolhidos
seletivamente, verificando-se uma evolugdo positiva no percentual desta fragao nos
dltimos anos. Em Portugal Continental e em 2018, 79,9% foram provenientes de recolha

indiferenciada e 20,1% de recolha seletiva.

Gréafico — Evolucdo da Producdo de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede

(2014-2019) — Valores em Toneladas
100%

90%

80%

70% 1029

1374

11805 924

60%
2014 2015 2016 2017 2018 2019

m Recolha Indiferenciada ~ ® Recolha Seletiva
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Centrando-nos na deposicao seletiva, verifica-se um aumento face ao ano transato de
308 toneladas (+9,9%), com um indicador de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem
de 30,2% e o de retomas de recolha seletiva 3F (plastico e metal, papel e cartdo e vidro)
de 60 kg/hab.ano (pressupondo uma percentagem de retomas de 93%). Para o sistema
multimunicipal que integramos, estava previsto uma meta para este Ultimo indicador; em
2019, de 42 kg/hab.ano e que evolui até 46 kg/hab.ano no ano de 2020 (Fonte: Metas
Intercalares aprovadas pelo Despacho n° 3350/2015 de Ol de abril). No que diz respeito
a outros fluxos valorizaveis, realgar o aumento do nimero de pedidos dos municipes para
a recolha de monstros e aparas de jardim ao domicilio (em 2019 foram 2.773 pedidos,
comparando com os 2.276 de 2018), a recolha de 7,48 toneladas de dleo vegetal (cujo
contrapartida financeira reverte para a APPACDM) e a entrega de 48,9 toneladas de
residuos elétricos e eletronicos a Associagado Humanitdria dos Bombeiros Voluntdrios de

Cantanhede (projeto “Quartel Eletrdao”).

Confirma-se assim, o esforco significativo realizado nos ultimos anos, resultante da
existéncia de um ecocentro, infraestrutura de crucial importancia para apoio as empresas
e particulares, na rececdo, de grandes quantidades de residuos de embalagens, residuos
de construgao e demolicdo, residuos verdes e outros residuos passiveis de valorizagdo,
do aumento do nimero de ecopontos (a densidade de ecopontos por habitante no
Municipio de Cantanhede é de 95, que compara com os 202 do sistema multimunicipal)
e oledes, da recolha de monstros e verdes a pedido da populagao, do porta-a-porta junto
das escolas e instituicdes de solidariedade social, de diversas a¢des de comunicacdo e
sensibilizagao ambiental para a temdtica da separagdo de residuos, e mais recentemente,
da disponibilizagdo por parte da ERSUC, de uma recolha porta-porta a estabelecimentos

comerciais em todo o Concelho.
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Quadro — 3% Geracdo de indicadores de qualidade de servico em RU: INOVA-EM 2017-2019 e Média Nacional 2018

Adequacéo da interface com o utilizador

RASARP 2019 - Média

Indicador Descrigao Referéncia INOVA 2019 INOVA 2018 INOVA 2017 Nacional 2018

Avalia a proximidade fisica dos utilizadores com os equipamentos de

RUO1 Acessibilidade fisica do servigo (%) . : [80;100] 84% [ ] 84% [ J 84% [ ] 81% [ J
recolha indeferenciada
RUO2 Acessibilidade f!SIC& do servigo Avalia a proxllmldade fisica dos utilizadores com os equipamentos de [60:100] 60,4% PY 471% 58,0% 45.0%
de recolha seletiva (%) recolha seletiva

RUO3 ?gis;ﬁg'g?st)a economica Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,19% [ ] 0,19% [ J 0,17% [ ] 0,17% [ J

Avalia a limpeza dos contentores, de modo a permitir 0 seu manuseamento

RU04 Lavagem de Contentores o h [6.0;24] 6,2 [ ) 6,1 [ J 6,4 [ ) 4,6
em condi¢oes de salubridade e seguranca
RUOS5 Respos—ta ageclama@oes e Ava|la.€.l resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestoes escritas [100] 829% PY 100% P 100% PY 84% P
sugestoes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestéo do servigo

RASARP 2019 - Média

Indicador Descricéo Referéncia INOVA 2019 INOVA 2018 INOVA 2017 Nacional 2018

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de

HILES Cioloeriule €l Eesios cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade [ee1i] S8 e ® LBk et St ®

RUO7 Remglagfm de residuos de recolha Ave;lla a % de resfduos de embalagem recolhidos na area de intervengéo da [100:+00] 181% Ps 130% P 134% °® 93%
seletiva (%) entidade gestora

RU11 Renoya(;éo do parque de viaturas Avalia o grau de utilizagéo do parque de vlaturasl por forma a assegurar a [0:250.000] 594 077 PY 559 972 °® 423 805 °® 308,366
(km/viatura) sua renovagao e um estado de conservagao aceitavel

RU12 Bentablllzagao do parque de Avalia o grau de rentabilizagédo do parque de viaturas por forma a otimizar a [400:500] 508 535 520 412 P
viaturas (kg/m3.ano) sua capacidade

RU13 Adequagéo dos Recursos Humanos Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [1.0:3.0] 27 PY 07 P 08 °® 02 P

(n.°/1000 t) existéncia de um nimero adequado na organizagéo
Sustentabilidade ambiental

RASARP 2019 - Média
Nacional 2018

Indicador Descricéo Referéncia INOVA 2019 INOVA 2018 INOVA 2017

Utilizag&o de recursos energéticos Avalia a adequada utilizagdo dos recursos energéticos, enquanto bem

AR (teplt) escasso que exige uma gestéo cuidada [0:6.5] 47 b 5 b e b <Y o
RU16 Emisséo de gases com efeito de Avahag prevencéo da em|ssaq de gases com efeito de estufa com origem [0:15] 16 16 17 18
estufa (kg CO2/t) nos veiculos de recolha de residuos

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servigo mediana

@ Qualidade de servico insatisfatéria
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Durante o ano foi submetida e aprovada mais uma candidatura ao apoio do POSEUR
(Aviso POSEUR-11-2019-12 — valorizagdo de residuos urbanos — projetos inovadores
de recolha seletiva de fluxos valorizdveis e de residuos perigosos contidos nos residuos
urbanos), designada de, “Cantanhede Recicla-Projetos Inovadores de Recolha Seletiva’
Representa um investimento total de 1.259.812,74 €uros, com uma comparticipagao a

fundo perdido de 516.230,63 €uros.

Este investimento corresponde a duas acdes materiais, relacionadas com a instalacdo
de locais de recolha de proximidade, a saber, a reformulagdgo e modernizagao do
atual Ecocentro Municipal de Cantanhede, e a criagdo de um ponto de proximidade
movel, designado de “Ecocentro Mdével”, ambas, com vista a rececdo de novas fragdes
de residuos valorizaveis e residuos perigosos contidos nos residuos urbanos. Serao
complementadas, por um conjunto de agdes imateriais, relacionadas com um mecanismo
de compensacdo para quem entregue esses residuos e a divulgacdo e comunica¢do da

operagao a populagao abrangida

De realcar neste conjunto de investimentos, a empreitada jd adjudicada relativa ao
Ecocentro, que consistird na sua modernizagao, aumento da capacidade de armazenamento
e colocagao de equipamentos adicionais, em cumprimento dos requisitos de qualidade
e eficiéncia aplicaveis. Pretende-se um espago com todas as condi¢des operacionais,
de seguranga e ambientais adequadas ao armazenamento temporario e transporte de

materiais, bem como visualmente, seja atrativo e limpo.

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de residuos urbanos no
ano de 2019 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico de 3* geracio da
entidade reguladora, podemos afirmar que dos |2 indicadores previstos, 7 denotam uma

qualidade de servico boa.

[3] SERVICOS REGULADOS

Olhando, para a média ponderada dos indicadores para o ano de 2018, referentes ao
universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal Continental (Fonte:
RASARP 2019, Volume |- Caraterizagao do setor de dguas e residuos), verifica-se que
sao 5 em 12, que denotam uma qualidade de servico boa. Comparando o resultado de
cada um dos indicadores, verificamos que existem 3 com desempenho menos positivo

face a média nacional (reclamacdes, renovagao e rentabilizagao do parque de viaturas).
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Outras Atividades

e Atividades e a¢des ao nivel ambiental relacionadas com a Bandeira Azul na Praia da Tocha, Galardao ECOXX|,
Programa Eco Escolas, Dia da Crianga, | Tocha Plogging, Reflorestagdo de 20 hectares com pinheiro manso no

Eixo Tocha-Praia da Tocha, Ecoevento e Programa Sé-lo-Verde 2019, estes trés Ultimos, no ambito da Expofacic;
*  Manutengao de 28 hectares de espagos verdes;

*  Produgio de plantas para consumo interno e para a satisfagdo dos pedidos das freguesias, escolas e das

associacoes;

*  Realizagao de 18 sessdes de sensibilizagao seguidas de uma visita guiada a quinta piloto de agricultura bioldgica,
em que participaram 424 estudantes e acompanhamento do projeto Hortas Comunitdrias do Municipio de
Cantanhede;

e Servico de limpeza urbana prestada as |4 freguesias do Concelho (que inclui o areal da Praia da Tocha), com
destaque para a aposta na monda mecanica de passeios para o combate de infestantes, em detrimento da

utilizagdo de herbicidas a base de glifosatos;

*  Submissao e aprovagao de uma candidatura ao apoio do Programa Operacional MAR 2020, designada de, “Praia
da Tocha € Patrimdénio, é Qualidade, é Ambiente”. Contemplou a aquisigdo de uma nova maquina de limpeza
de praia e respetivo trator com poténcia e robustez ajustada a operagao, representando um investimento de

[17.052,00 €uros e uma comparticipagao a fundo perdido de 99.494,20 €uros;
*  Execugdo dos trabalhos de limpeza e front office das piscinas municipais;
*  Manutengdo do Complexo Desportivo de Angg;

e 14510 passageiros nos Transportes Urbanos de Cantanhede, distribuidos por 13.613 no circuito cidade (taxa

de ocupacdo de 24,94%) e 896 no circuito freguesias (taxa de ocupagdo de 7,34%);
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Responsabilidade pela gestdo da 29* Edicdo da Expofacic, onde
existe a necessidade e a preocupacao de se ir enriquecendo e
somando novas experiéncias, procurando inovar, percebendo quais
sdo as tendéncias do publico, ndo ficando preso ao que funcionou no
passado, para que assim se consiga entregar uma proposta de valor

melhorada a cada nova edigao. Nesse sentido, importa destacar:
- Exposicao Forca Aérea Portuguesa;

- Espago gaming;

- Acampamento medieval;

- Exposicao da obra do pintor Mdrio Silva e | Bienal de Arte

Expofacic;
- Provas de vinhos e espumantes da Bairrada e cerveja artesanal;

- Alteragdes cirlrgicas no recinto do evento, com maiores

preocupagdes a nivel cenogréfico;

- Preocupagdes de sustentabilidade ambiental associadas a sua
organizagao, com a dinamizagao do Programa Sé-lo-Verde 2019 e
Ecoevento, apoiado pelo Fundo Ambiental e Grupo EGF (ERSUC),
com a agao mais emblemdtica a ser a utilizagdo exclusiva de copos

reutilizaveis durante todo o evento;

- Refor¢o do digital, como ferramenta de comunicacao e divulgacao

do evento;

[4] OUTRAS ATIVIDADES
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3 Quadro — Evolucio da Agua Faturada em M3 (2016-2019)
.Lontratos e ratu ragao

Tipologia de Clientes

Quadro — Evolugiio do N° Clientes de Abastecimento de Agua (2016-2019)

Consumo Clientes

Tipo de Utilizadores % 2017 % 2018 % 2019 % Diretos
Doméstico
(Inclui Tarifario Social e 1455351 487% 1542943 51,3% 1477426 521% 1486004 487%
Doméstico 18121 89,4% 18237 892% 18200 88,9% 18286 88,7% Familias Numerosas)
: —— - N&o Doméstico 612662 20,5% 619785 206% 642311 22,7% 710964 233%
BSQE%‘;’S Taritério Familias 50 02% 44 02% 47 02% 50 02% - — —
gggi;)omesnco -Tarfério 4647 o5% 82419 27% 77062 27% 77559  25%
Doméstico - Tarifario Social &5 0 41 0 47 0,2% 45 0,2%
Total 2142860 717% 2245147 74,6% 2196799 775% 2274527 74,6%
N&o Doméstico 2033 100% 2086 102% 2144 105% 2206 10,7%
. . o Variagao % 4,8% -2,2% 3,5%
gggiflomestlco - Tarifario 2 0 36 0 37 0.2% 37 0,2% .
ﬁt’;?;g:: 8')'9’“95 703001 235% 598439 19,9% 517094 18,3% 643868 21,1%
Outros Municipios 5 0,0% 5 0,0% 3 0,0% 3 0,0%
Variagio % -14,9% -13,6% 24,5%
Total 20266 100% 20449 100% 20478 100% 20627 100% .
I:?ifrlniiAgua Faturada 5 045951 053% 2843586 94,5% 2713893 958% 2918395 957%
Novos Clientes (Variagéo) 183 29 149
Variagao % -0,1% -4,6% 7,5%
Novos Clientes (Variacdo %) 0,9% 0,1% 0,7% Outros Consumos
Jardins e Instalacoes
, , i , . 141813  47% 166603 55% 119098 4,2% 132162  4,3%
No final de 2019, o ndmero total de clientes de dgua ascendia a 20.627, um aumento Deportivas : : ’ :
de 149 relativamente ao ano precedente, com os consumidores domésticos a Outros 52 0,0% 15 00% 169 0,0% 82 0,0%
o )
representaram 89, % do universo total. Total 141865 47% 166618 55% 119267 42% 132244  43%
7 . 1 ;3 o, o, - O 1O,
Em 2019, o volume total de dgua faturada foi de 3.050.639 m3, o que corresponde a Variagdo % 174% 28,4% 10.9%
um acréscimo de 7,7% face a 2018, isto €, mais 217.480 m3. Os consumos faturados aos Total de Agua Faturada 2987 816 100,0% 3010204 100,0% 2833 160 100,0% 3050639 100,0%
clientes diretos (utilizadores finais) e aos clientes municipais registaram um acréscimo de
( ) P g Variagio % 0,7% -5,9% 77%

77728 m? e 126.774 m? respetivamente, o que em conjunto representa uma variagao ) )
(1) Venda de Agua ao Municipio de Mira, Montemor, Aguas de Coimbra, E.M. e Mealhada
positiva de 7,5%.
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Griéfico — Evolugdo da Agua Faturada a Clientes em M3 (201 1-2019)
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Considerando a populagdo residente de 35.208 habitantes e o volume de 4gua faturado
por consumo doméstico, pode estimar-se um valor para a capitagao de 42,34 m?/ hab.

ano, correspondente a | 16 I/hab.dia.

Quadro — Evolugao do N° Clientes de Saneamento (2016-2019)

Tipo de Utilizadores /

2016 % 2017 % 2018 %

Clientes
Doméstico 17276 91,4% 17399 915% 17464 912% 17605 91,1%
Doméstico - Tarifario Familias 48 o 42 0 45 0.2% 49 03%
Numerosas
Doméstico - Tarifario Social 35 0 40 0 46  0,2% 44 0,2%
N&o Doméstico 1497  7,9% 1496 7,9% 1543 8,1% 1568 8,1%
Nao. Doméstico - Tarifario 35 0 35 0 36 0 35 0.2%
Social
Ut|||zaQOres com Elevados 15 0.1% 13 0.1% 15 01% 14 01%
Caudais de Descarga
Total 18906 100% 19025 100% 19149 100% 19315 100%
Novos Clientes (Variagéo) 119 124 166
Novos Clientes (Variagdo %) 0,6% 0,7% 0,9%

No que concerne ao nimero de clientes de saneamento, eram servidos no final do ano

[9.315 clientes, um acréscimo de |66 relativamente ao ano anterior.



Quadro — Evolucio da Agua Residual Faturada em M3 (2016-2019)

M3 Facturados por Tipo de

Utilizador

Domésticos (Inclui Tarifario
Social e Familias Numerosas)

1424836 61,5% 1527 446

Né&o Doméstico 302142 13,0% 298 730

N&o Doméstico - Tarifario

Social 1 EEle

Utilizadores com Elevados
Caudais de Descarga*

0 82282

514936 22,2% 528 124

Total Geral 2316 550 100,0% 2 436 582

Variagao

* Com base no caudal de descarga, em m?

120 032

62,7% 1 478 881

12,3%

3,4%

21,7%

321 329

76816

565 603

100,0% 2 442 629

52%

6 047

60,5% 1495255 60,1%

13,2% 355748 14,3%

3.1%

77 483 3.1%

23,2% 558361 22,5%

100,0% 2 486 847 100,0%

0,2%

44 217 1,8%

Gréfico — Evolugio da Agua Residual Faturada em M2 (201 1-2019)
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Em 2019, o volume total de dgua residual faturada (com base no consumo de 4gua e
caudal de descarga) foi de 2.486.847 m?, verificando-se um aumento de |,8% face a 2018

(+44.217 m2).

Quadro — Evolugao do N° de Clientes RU (2016-2019)

Tipo de Utilizadores /

%

Clientes
Doméstico 17926 90,2% 18045 89,3% 18085 89,3% 18177 89,2%
Domeéstico - Tarifario Social 35 0,2% 41 0,2% 47 0,2% 45  0,2%
Domeéstico - Sem Ades&o ao
Servigo de Abastecimento de 371 1,9% 333 1,6% 302 1,5% 282 1,4%
Agua
N&o Doméstico 1505 6,4% 1524  7,5% 1552  7,7% 1593 7,8%
Naol Domeéstico - Tarifario 31 0.2% 31 0.2% 32 0.2% 31 0.2%
Social
NS DI ~(ETE e 237 12% 228 11% 244 12% 240 12%
Produtores de Resfduos
Total 20105 100% 20202 100% 20262 100% 20368 100%
Novos Clientes (Variagdo) 97 60 106
Novos Clientes (Variacdo %) 0,5% 0,3% 0,5%

No final de 2019, cobrava-se a tarifa de residuos urbanos a 20.368 clientes, dos quais 240
possuem contratos de recolha, com medicao da quantidade de residuos indiferenciados

produzidos. Face ao ano anterior, verifica-se um acréscimo de 106 utilizadores.
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Em 2019, o volume total de dgua, que serviu de indexante para a faturagao da componente
varidvel de residuos urbanos, foi de 1.817.136 m3, o que corresponde a mais |,6% face
a 2018, isto €, mais 29.394 m? Quanto a producdo de residuos urbanos medidos e

faturados, fixou-se em 18.673 m? (+ | || m? do que em 2018).

Quadro — Evolugao das Quantidades para Efeitos de Aplicagido da Componente

Varidvel de RU em M2 (2016-2019)

Em Funcéo do Consumo

Faturado (em m3) de Agua

Doméstico (Inclui Tarifario

Social) 1553 272 1633 951 1570 700 1581 236
Nao Doméstico 169 909 161 138 141710 154 123
N&ao Doméstico - Tarifario Social 69 878 78 882 75332 81776
Total 1793 059 1873971 1787 741 1817 136
Variagdo 80912 -86 230 29 394
Variagéao % 4,5% -4,6% 1,6%

Em Funcé&o da Producéo de

Residuos Urbanos Medidos

N&ao Doméstico - Grandes

Produtores de Residuos 18717 18 856 18 562 18 673
Variagao 139 -294 M
Variacao % 0,7% -1,6% 0,6%

[5] CLIENTES

2. Acessibilidade Econdmica

Quadro — Evolugao do Valor da Fatura Mensal Cliente Doméstico (2016-2019)

Cliente Doméstico: Consumo Mensal 10 m?3

Aguas Abastecimento
Tarifa Fixa - €uros
Tarifa Variavel - €uros
Sub-Total

Indicador de Acessibilidade Econémica (%)

Aguas Residuais
Tarifa Fixa - €uros
Tarifa Variavel - €uros
Sub-Total

Indicador de Acessibilidade Econémica (%)

Residuos Urbanos

Tarifa Fixa - €uros

Tarifa Variavel - €uros

Sub-Total

Indicador de Acessibilidade Econémica (%)
Total Servigos de Aguas e Residuos - €uros

Indicador de Acessibilidade Econémica A.A, A.R e R.U (%)

1,59

3,40

4,99

0,22%

4,56

4,08

8,64

0,38%

2,08

1,69

3,77

0,17%

17,40

0,76%

1,65

3,70

5,35

0,23%

4,50

3,89

8,39

0,36%

2,07

1,78

3,85

0,17%

17,59

0,75%

1,66

3,72

5,38

0,22%

4,45

3,72

8,17

0,34%

2,29

2,21

4,50

0,19%

18,05

0,75%

3,72

5,38

0,22%

4,45

3,72

8,17

0,34%

2,29

2,21

4,50

0,19%

18,05

0,75%
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Em 2019, os encargos tarifarios com os servicos de dguas e residuos, para um cliente
doméstico com um perfil de consumo mensal de 10 m?* ndo sofreram alteragdes,
mantendo-se iguais aos do ano anterior (18,05 €uros). Desse valor, 7,2 €uros (39,88%),
foram pagos as Aguas do Centro Litoral e 2 ERSUC, pelo tratamento das dguas residuais
e dos residuos urbanos, respetivamente. Comparando com a média nacional de 24,62
€uros (dados de 2018), o valor pago foi inferior em 6,57 €uros (-26,67%), o que

corresponde a uma poupanca anual de 78,80 €uros.

No que diz respeito ao indicador da acessibilidade econémica dos servigos, o encargo
médio do servico de saneamento de dguas residuais teve um peso de 0,34% no
rendimento médio disponivel por agregado familiar, apresentando-se o servico de
abastecimento de dgua e de gestdo de residuos urbanos, um peso inferior, de 0,22% e
0,19% respetivamente. Em qualquer um dos casos, claramente abaixo do limite de 0,5%

estabelecido pela entidade reguladora.

[5] CLIENTES

3. Cobrangas e Suspensoes

Quadro — Evolugdo das Suspensoes (2016-2019)

Tipo de Utilizadores /

Var. 19/18
y 2016 2017 2018 2019
Clientes %

Avisos de Interrupcéo do

Oy
Fornecimento (Unidades) 1973 1705 1687 1806 119 7%
Suspensoes Efetivadas 302 377 400 433 33 8%
(Unidades)
Taxa de Suspensoes o o o o o o
Efetivadas (%) 15% 22% 24% 24% 0% 1%
Restabelecimento apés
Suspensao do Fornecimento 138 224 251 275 24 10%
(Unidades)
Taxa de Restabelecimento
apos Suspensao 46% 59% 63% 64% 1% 1%

do Fornecimento (%)

No que se refere as cobrangas, assistimos a um aumento do ndmero de avisos de
interrupgao relativamente a 2018 (7%), no entanto, a taxa de emissdo de ordens de
servico para a respetiva suspensao manteve-se constante. De salientar que 64% das
interrupgdes efetivadas sao restabelecidas, pelo que as que ndo o sao se referem a locais

que passaram a estar desocupados ou quando inquilinos abandonam os alojamentos.



4. Servico ao Cliente

Quadro — Atendimento, Prazos de Execugao, Reclamagbes/SugestSes

Servigo ao Cliente

Atendimento Presencial:

Tempo de Resposta (%) :

Colocacéo de Contador <= 2 Dias Uteis
Construgao Ramais <= 15 Dias Uteis
Limpeza de Fossas <= 8 Dias Uteis

Recolha de Verdes <= 8 Dias Uteis

Recolha de Monstros <= 8 Dias Uteis
Deteccéo de Fugas

Parecer Processos de Obras <= 10 Dias Uteis

Reclamagoes Servico de Abastecimento de Agua
<= 22 Dias Uteis

Reclamagoes Servico de Aguas Residuais
<= 22 Dias Uteis

Reclamagdes Servigo de Gestao de Residuos
Urbanos <= 22 Dias Uteis

Servigo de Abastecimento de Agua:
Contratagao

Faturacao e Leitura

Ligacéo e Disponibilidade
Qualidade do Servigco

Qualidade da Agua

Tarifario

Atendimento

Total

Servigo de Aguas Residuais:
Atendimento

Faturagéo e Leitura

Ligacao e Disponibilidade
Qualidade do Servigco
Tarifario

Total
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2016

15.365

97%
99%
100%
98%
97%

100%

100%

100%

100%

38

37

2017

15.341

100%
96%
99%
93%
86%

97%

100%

100%

100%

20

35

2018

14.964

98%
79%
99%
97%
98%

97%

100%

100%

100%

17

42

22

31

2019

14.019

98%
73%
99%
95%
97%
99%
96%
94%
100%

82%

12

27

13

20

Servigo ao Cliente 2016 2017 2018 2019

Servigo de Gestao de Residuos Urbanos:

Contratagao 1 0 0 0
Faturacao e Leitura 1 1 3 1
Equipamento 5 7 6 6
Qualidade do Servico 1 3 4 1
Recolhas 0 0 2 2
Tarifario 4 1 0 1
Odores 0 0 1 0
Total 12 12 16 1
Servigos Especificos:

Clientes com Fatura Electrénica 2.254 2.417 2.496 2.671
Clientes com Débito Direto 13.934 14.055 14.068 14.188
Clientes com Adeséo ao Balc&o Digital 490 725 840 942

Em 2019 atendemos presencialmente 14.019 clientes na nossa loja, tivemos um tempo
de resposta a um conjunto de servicos prestados pela empresa, a rondar na sua grande
maioria, os 100%, relativamente ao prazo definido internamente ou pela entidade
reguladora, recebemos 79 reclamagdes/sugestdes relativas aos servicos de dguas e
residuos, aumentdmos em |75 o ndmero de novas adesdes a fatura eletrdnica, o que
corresponde a que 3% do total de clientes optem por receber a fatura de forma
desmaterializada, 65% das faturas emitidas sio pagas por débito direto e atualmente

estdo registados 942 utilizadores no balcdo digital.
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No ambito do projeto de telemetria com rede fixa para contadores de dgua,
foram instaladas mais 3.079 unidades, nas Zonas de Medicao e Controlo
(ZMC) de Cadima, Sanguinheira e Tocha, depois de na |° fase, finalizada no
final de 2018, ja terem sido substituidos 5.194 contadores de dgua nas ZMC de

Cantanhede, Lemede, Pocarica, Pévoa da Lomba, Varziela e Vila d"Alva.

Neste momento e estando o sistema de telemetria a operar ha quase um ano,
evidencia-se um excelente desempenho, conseguindo-se garantir a recolha de
leituras para o software de suporte, em mais de 90% dos dados, tendo por

base 24 registos didrios.

Antena
concentrador

Sem necessidade
de repetidores

]
Transmissao

Congadores
Agua

il }&‘E\;éﬁ

As vantagens estao a ser muitas, a comegar pela melhoria do servigo prestado aos utilizadores,
pois deixou de existir faturagao com base em estimativas, uma vez que a anterior leitura manual
realizada de dois em dois meses foi substituida por 24 leituras didrias realizadas de forma remota e
automdtica. Amenizaram-se situagdes potenciais de reclamagado e uso ineficiente de dgua por parte
dos utilizadores, uma vez que INOVA-EM passou a dispor de condigdes para, logo que ocorram
eventuais fugas na rede predial (o sistema estd programado para emitir alertas ao fim de 2 dias
consecutivos de consumo ininterrupto de dgua superior a 20 litros/hora), notificar imediatamente
os utilizadores (até ao momento, cerca de 500 utilizadores j& foram avisados através de contato

telefénico personalizado, tendo-se comprovado nas suas instalagdes, a existéncia de problemas).

“-H__,.,,.........uu".--......._”_"h 3 - i Servigos
@l,..---"" Bt Gestdo Gestores de rede

.
Lt = -

Centro de
controlo Portal Web
operacional Supervisdo da rede

Armazenamento e Gestdo de alertas
tratamento de dados Acesso remoto aos contadores
‘l

s, Faturagdo do consumo real

Y Melhoria do atendimento ao
cliente

s
®

A
: Servigos
Municipes
LS

Portal Web App movel
Controlo de consumos
Alertas para consumos elevados e fugas
Faturagdo do consumo real

Esquema do funcionamento da telemetria residencial
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5. Satisfage”lo do Cliente Face a estes resultados, pode-se concluir que, de uma forma geral, a satisfagio com

o servico prestado pela INOVA-EM € elevada (4,46 numa escala de | a 5), tendo

No final do ano voltdmos a desenvolver um estudo de satisfacdo do cliente através de novamente subido face ao ano anterior. Os atributos mais valorizados, dentro dos
uma empresa especializada e acreditada para o efeito, que abarcou todas as atividades servigos prestados, sio os que dizem respeito aos servigos de dguas e Expofacic. Ainda
desenvolvidas pela empresa. Foram entrevistados 700 individuos residentes no concelho no ambito deste inquérito, foi possivel apurar algumas oportunidades de melhoria, das
de Cantanhede. quais destacamos a necessidade de aumentar a informagao a populacdo sobre os servigos

. . . que sao disponibilizados, bem como outras questdes de indole ambiental.
Quadro — Indicadores de Satisfagao do Cliente

Satisfagao do Cliente 2017 2018 2019
Servicos Prestados Média Média Média
Satisfacéo face ao servigo de abastecimento de dgua 4.21 4,22 4,53
Satisfagéo face ao servigo de saneamento de aguas residuais 4,05 4,19 4,52
Satisfagéo face ao servigo de gest&o de residuos urbanos 4,22 4,19 4,22
Satisfacéo face aos espagos verdes 429 41 4,23
Satisfacéo face a limpeza urbana 3,76 3,72 856
Satisfacéo face a Expofacic 4,23 4,46 4,64
Prestacao de servigos no geral 3,98 4,05 4,46
Outras Questdes Colocadas Média Média Média
Rapidez de atendimento 4,01 4,15 4,54
Simpatia / cortesia no atendimento 418 4,24 4,71
Rapidez na resolugao de problemas 3,98 3,98 4,46
Qualidade na resolucédo de problemas 3,93 3,99 4,51
Qualidade do servigo prestado considerando o prego pago 3,45 3,57 3,98

*Numa escala de 1 a 5, em que o 1 significa que est&4 muito insatisfeito e 0 5 que esté muito satisfeito
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| .Recursos Humanos

No final de 2019 a INOVA-EM tinha 140 colaboradores. Destes, 24 pertencem aos
quadros do municipio, 103 aos da empresa (foram realizadas |2 conversdes antecipadas

para contratos sem termo) e |3 sdo contratados a termo certo.

Gréfico — Evolugao do N° Colaboradores (201 1-2019)
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Quantoadistribuicao dos colaboradores daempresa por sexo e grupos etérios, verificamos
que existem 38 do sexo feminino e 102 do masculino, I'1 tm menos de 35 anos, sendo
a média de idades de 48 anos. A antiguidade média € de 14 anos, considerando no caso

dos colaboradores pertencentes aos quadros do municipio o tempo ja al em fungdes.

A taxa de absentismo subiu face aos anos anteriores, devido a situagdes de baixa
prolongada, assistindo-se também, a um agravamento dos indices de frequéncia e

gravidade.

[6] A NOSSA EMPRESA

Quadro — Indicadores de Recursos Humanos (2016-2019)

Indicadores Recursos Humanos 2016 2017 2018 2019

N° de Colaboradores 132 135 136 140
Sexo Masculino 93 96 98 102
Sexo Feminino 39 39 38 38
N° Colaboradores < 35 Anos 19 15 12 11
Taxa de Absentismo 4,19%  3,46% 3,99%  5,10%
N° Acidentes de Trabalho 17 9 8 12
N° de Dias Uteis perdidos por Acidentes de Trabalho 270 292 169 201
Indice de Frequéncia 60 S8 29 44
Indice de Gravidade 952 1069 618 731

No tocante a formagio profissional dos colaboradores, foram ministradas 3.277 horas,
com destaque para as dreas de engenharia, gestdo, operagdo e manutengao, tecnologias
de informagao, juridica, seguranca/satide no trabalho e qualificagio de adultos, envolvendo

81% dos colaboradores.

A este respeito, importa destacar a participagao na 2° edicao da iAFLUI, “Iniciativa nacional
para o controlo de afluéncias Indevidas, 2019]2021", no projeto Avaler+, “Avaliagdo da
eficiéncia e sustentabilidade energética dos servi¢os urbanos de dguas, 2019-2021" e no
ProAguas, “Programa Avancado de Gestdo de Servicos de Aguas”. Os dois primeiros
resultam de parcerias coletivas entre o Laboratério Nacional de Engenharia Civil e
varias entidades gestoras nacionais, responsaveis pelo ciclo urbano da dgua e o Ultimo,
da responsabilidade da Lisbon International Centre for Water, que tem como objetivo,
implementar um programa nacional de formagdo dos servicos de dguas, visando a maior

capacitagdo e profissionalizagdo das entidades gestoras.
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2.Qualidade, Ambiente e Seguranca

Em 2019, a INOVA-EM manteve os certificados do seu Sistema de Gestdo de Qualidade,
Ambiente e Seguranga, nos referenciais normativos 1SO 9001, ISO 14001 e OHSAS
18001, em resultado das auditorias realizadas. A equipa auditora analisou o desempenho
dos processos, os aspetos ambientais, as obrigacdes de conformidade e o controlo
operacional estabelecido, concluindo que é adequado, sendo mantido com continua

pertinéncia, adequacdo e eficdcia.

EMPRESA (ERTIFICAD;\ EMPRESA (ERTIFICADA EMPRESA CERTIFICADA
(15O 9001 [N 1SO 14001 [ 0HSAS 18001/ke 4297 Iwﬂl/ﬂm

certificagdo
acreditada

el

certificagcdo
acreditada

-

certlf:cagao
acreditada

=IRkc—

Figura — Cerificagdes de Qualidade

3. Contratacao Publica

Em 2019, a INOVA-EM enquanto entidade adjudicante, lancou, através da plataforma
eletrdnica de compras publicas, 16 concursos publicos (12 com publicagdo no Didrio
da Républica, 2 com publicagdo no Jornal Oficial da Unido Europeia e 2 por sistema de
qualificagdo), 32 consultas prévias e 3| ajustes diretos, num total de 79 procedimentos de

contratagao publica. Os contratos celebrados totalizaram 6.301.639,78 €uros.
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4.Projetos Tecnologicos

De acordo com a estratégia que tem prosseguindo, de suportar cada vez mais o seu
negdcio em tecnologias digitais, incorporando na sua cadeia de valor;, as mais recentes
inovagdes e dessa forma poder impactar positivamente nos processos relativos as dreas
da operagdo, gestdo de ativos, faturagdo e relacionamento com os utilizadores, entre
outras, continuou-se a desenvolver ao longo de 2019 diversos projetos e acdes, dos quais

destacamos:

*  Concretizagao da 2* fase do sistema de telemetria de rede fixa para contadores de
dgua, com a instalagdo de mais 3.079 unidades e 2 concentradores, que abrangem os

utilizadores das ZMC de Cadima, Sanguinheira e Tocha;

* Implementagdo de um software para otimizar os hordrios de funcionamento dos
grupos de bombagem de dgua na Central da Fervenga, que utiliza técnicas de
inteligéncia artificial com vista a gestao inteligente de energia, combinando dados em
tempo real, histéricos e meteoroldgicos, com um modelo virtual de toda a rede e

informagao das tarifas energéticas;

»  Reforco da mobilidade das equipas operacionais, dotadas de tablets para o registo
de todas as tarefas, intervengdes, ocorréncias e respetiva localizagdo, bem como, a
disponibilizagao de uma plataforma WebSIG para consulta e pedidos de alteracdo de
informagao cadastral (pontos de consumo, localizagdo de vélvulas de seccionamento

e tubagens, materiais e didmetros dos mesmos);
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*  Aumento da fiabilidade relativa aos dados obtidos das medigSes de caudal de algumas
das ZMC'’s, decorrente da sua transmiss3ao ser agora realizada, para o sistema de

telemetria utilizado para os contadores de dgua;

* Aquisicao de novos medidores de caudal ultrassénicos e mais equipamentos para
a pesquisa ativa de fugas (correladores hidrofénicos, loggers acusticos e sistema de

inspecao video);

* Inicio do projeto de implementacdo de uma plataforma informética de monitorizagao
hidraulica do sistema de abastecimento de dgua, que ird organizar e analisar o enorme
volume de dados obtidos da telemetria dos drgdos de rede e dos restantes sistemas
de informagao (SCADA, SIG, telemetria nos clientes, faturagio, ordens de servigo,
manutencdo, etc.). Permitird a visualizagdo grafica e geogréfica, dos consumos didrios
e da eficiéncia das ZMC (volume didrio fornecido, caudal minimo noturno didrio e
tendéncias de evolugao do caudal noturno, volume didrio de perdas, taxas de fugas,
etc.), bem como a detecdo de eventos, como fugas ou consumos anormais, com

base em modelos matemadticos;

* Implementacao de nova solugao de gestao documental que evoluiu da atualmente
existente, mas da qual se pretende obter ganhos significativos em termos de interface

e de usabilidade;

* Renovagdo da infraestrutura de processamento e armazenamento de dados, com
novos recursos ao nivel dos servidores, storage e switching de SAN e Core de
Rede Ethernet, permitindo a alocagdo de novos ambientes aplicacionais em modo
de virtualizagido e uma melhoria significativa das componentes de backup e disaster

recovery;

[6] A NOSSA EMPRESA
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| .Investimento e Financiamento a Fundo Perdido

Os projetos financiados no ambito do Portugal 2020, Fundo de Eficiéncia Energética e Fundo Ambiental, nos varios dominios de atividade da empresa, apresentavam em 31.12.2019 a
seguinte situagao:

Quadro — Investimento e Financiamento a Fundo Perdido

1.Investimento 2.Compartici- 3.Despesa Transferéncias

Dominio Programa Operacdes D = Elegivel Aprova- pagéo Aprovada Realizada G IEEEIEED= Recebidas Dz d?
Aprovagao 7 (3/1) Conclusao
do - €uros - €uros Elegivel (€Euros) (€Euros)
Residuos Portugal 2020: POSEUR ~ POSEUR-03-1911-FC-000026: Cantanhede Recicla - Agoes Materiais 01/07/2016 335 552,08 285 219,27 323 662,46 96,5% 254 815,07 31/12/2018
Residuos Portugal 2020: POSEUR ~ POSEUR-03-1911-FC-000010: Cantanhede Recicla - A¢bes Imateriais 01/07/2016 196 804,24 167 283,60 176 083,85 89,5% 149 671,26 28/02/2019

POSEUR-03-1911-FC-000187: Cantanhede Recicla - Projetos inovadores

Residuos Portugal 2020; POSEUR . 16/09/2019 74358211 632 044,79 18 652,95 2,5% 000  30/09/2021
de recolha seletiva
Sub-total 127593843 108454767  518399,26 40,6% 404 486,33
Aglias Residuais ' Portligal 20201 POSEURT R oo UH0S20123RC;000205 ampliagacjdalRedeldelsaneamentolde 08/11/2016 816 621,51 694 128,28 784 428,55 96,1% 64324562  31/12/2019
Aguas Residuais - Subsistema nao Verticalizado
Aguas Residuais  Portugal 2020: POSEUR [ OSEUR:08:2012:FC-0002i1: AmpliagacidaiRede de saneamentoide 05/01/2017 81 039,01 68 883,16 70399,18 86,9% 57067,00  28/02/2019
Aguas Residuais - Subsistema Anga
fquEs Resiuas  Potues) 2020: FOSEUR | Coe URHUS-E012- G000 AmpliEske 6 [ees ¢lo Samemmeni €2 02/11/2016 11 252,51 9564,63 10 144,48 90,2% 822259  28/02/2019
Aguas Residuais - Subsistema Outil
fquEs Resiuas  Portugs) 2020; FOSEUR | oe URHUS-E012-HCA000228) Aplieie @ ees @ts Samemmeni ¢z 19/12/2016 185 690,01 157 836,51 182 594,08 983% 14994468  28/02/2019
Aguas Residuais - Subsistema Covdes
Sub-total 109460304 93041258 1047 566,29 957% 858 479,89
Agua POSEUR POSEUR-D5-2012-FC-001278:Controlo @ Reducao de Perdas na Sistema 10020619 1 094 721,01 580 202,14 138 480,98 12,6% 65989,85  30/06/2021
de Abastecimento de Agua - Cantanhede
Sub-total 100472101 58020214  138480,98 12,6% 65 989,85
Abastecimento Fundo’E.ficiéncia ADENE C22.077: Substituigdo Grupos Bombagem Central Elevatéria 15/02/2018 14046,80 421404 14 046,80 100,0% 421404 12/07/2019
de Agua Energética Olhos da Fervenca
Limpeza Urbana  ortugal 2020: Programa .\ 64 03 01-FEAMP-0235: Promover a Limpeza da Praia da Tocha 15/05/2019 117 052,00 9949420 117 052,00 100,0% 9949420  30/07/2019
Operacional MAR 2020
Expofacic Fundo Ambiental Programa Sé-lo Verde 2019 07/06/2019 43 951,60 26 370,96 41 335,96 94,0% 2615230  31/12/2019
Sub-total 17505040 13007920 172 434,76 985%  129860,54

3640 312,88 2725 241,58 1876 881,29 51,6% 1458 816,61

Para um valor aproximado de 3,64 Milhdes de €uros de investimento elegivel aprovado, o Quanto a percentagem de execu¢ao acumulada dos projetos (despesa elegivel realizada
que representa uma comparticipa¢ao a fundo perdido de cerca de 75%, foram recebidos em relacdo ao investimento elegivel aprovado), situava-se no final de 2019, em 51,6%.

até ao final de 2019, cerca de [,45 Milhdes de €uros.
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No que diz respeito ao quadro comunitdrio atualmente em vigor, o Portugal 2020,
importa destacar a aprovagdo de 3 candidaturas durante o ano de 2019, no ambito
do abastecimento de dgua, residuos urbanos e limpeza urbana, que representam um
investimento elegivel de 1,95 Milhdes de €uros com uma comparticipagdo a fundo

perdido de |,31 Milhdes de €uros.

Durante o ano de 2019, foram ainda formalizados quatro contratos de financiamento
reembolsavel no ambito da linha Banco Europeu de Investimento - Autarquias, no valor
de 162 Mil €uros e que visam assegurar parte da contrapartida nacional das operagdes,
POSEUR-03-1911-FC-000010, POSEUR-03-2012-FC-000205, POSEUR-03-2012-
FC-00021 1 e POSEUR-03-2012-FC-000223.

Importa referir, que ja em fevereiro de 2020, foi submetida uma nova candidatura, ao
aviso POSEUR-11-2019-29 — valorizagao de residuos urbanos — investimentos com
vista a valorizagdo de biorresiduos em Portugal continental — 2° aviso, que compreende
um conjunto de agées que tém como objetivo, a disponibilizagio em todo o territério
municipal, de um sistema de recolha seletiva de biorresiduos, aguardando-se a respetiva
decisdo de aprovacdo. Representa um investimento total |,44 Milhdes de €uros com uma

comparticipacdo a fundo perdido de I,07 Milhdes de €uros.
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2.Posicao Econdmica

Quadro — Estrutura e Comparagdo de Rendimentos (2017-2019) — €uros

Estrutura de Rendimentos
(2017-2019)

Vendas e Prestacoes de
Servicos

Abastecimento de Agua

Saneamento de Aguas
Residuais

Residuos Urbanos
Eventos
Outras

Subsidios a Exploracéo

Trabalhos Prépria
Entidade

Aumentos de Justo valor /
Reversdes de Imparidades

Outros rendimentos

Imputacao de Subsidios
para Investimento

Outros

Juros e rendimentos
similares

2017

1791 365

2599 128

1246 074

1590 062

173 257

950 467

103 441

2199

675 642

17729

2281

9 151 645

%

19,6%
28,4%
13,6%
17,4%

1,9%
10,4%

1,1%

0,0%

7,4%
0,2%

0,0%

100,0%

1753 415

2 552 368

1337 703

1591 506

180 332

1055 507

96 655

0

707 980

24 475

2783

9 302 723

O/O

18,8%
27,4%
14,4%
17,1%

1,9%
11,3%

1,0%

0,0%

7,6%
0,3%

0,0%

100,0%

1859590 19,0%
2705652 27,6%
1368 2564  14,0%
1675738 17,1%

216 540 2.2%
1027635 10,5%

101 518 1,0%

0 0,0%

799 629 8,2%
52 490 0,5%
623 0,0%

9 807 669

Var.19/18

106 175

153 285

30 551

84 232

36 209

-27 872

4 862

0

91 649

28016

-2 160

504 946

6,1%
6,0%
2,3%
5,3%
20,1%
-2,6%
5,0%

0,0%

12,9%
114,5%

-77,6%

A INOVA-EM conclui o exercicio de 2019 com um valor total de rendimentos de 9,8 Milhdes de

€uros, o que corresponde a um acréscimo de 505 Mil €uros relativamente ao ano anterior, isto

é, mais 5,4%.
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A faturacdo relativa aos servigos regulados destaca um aumento no montante
de 290 Mil €uros, decorrente fundamentalmente, de um aumento dos volumes
que servem de cdlculo as tarifas varidveis, uma vez que ndo existiram alteragdes
nos precos praticados face a 2018. A Expofacic e as imputagdes de subsidios para

investimento, também contribuiram de forma positiva para a variagao verificada.

Importa referir, que o montante total das relagdes econdmico-financeiras entre a
INOVA-EM e o seu acionista, contabilizados nas ribricas de vendas, prestagdes de
servigos e subsidios a exploragao, é de 1,38 Milhdes de €uros, o que representa

15,5% do total dessas rubricas.

Gréfico — Evolugdo dos Rendimentos (2017 —2019) - €uros

21% 20%

2017 9,15 Milhdes de €uros
| Agua
B Saneamento
B Residuos 2018 9,3 Milhdes de €uros
B Eventos
B Outros

2019 9,8 Milhdes de €uros
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Quadro — Estrutura e Comparacio de Gastos (2017-2019) - €uros * A rdbrica gastos com pessoal, com um ligeiro aumento face ao ano anterior

(+39 Mil €uros), devido a atualizagdes salariais. Atingiu 0 montante de 2,41

Estrutura de Custos o o var.19/18 DL~ o .
(2017-2019) % % vl ) MilhSes de €uros, representando 25,7% dos gastos totais;
alor )
CMVMC 9 9 9 9 . . .
7i7ie  20% 121092 1.3% [ 144783 1.5% 23662 19.5% e O aumento das rdbricas, outros gastos e custo das mercadorias vendidas e
Fornecimento e Servigos . ) ) . .
Externos 4600569  532% 4743614 525% 4736500 50.4% 714 -01% matérias consumidas, em 67 Mil €uros e 23 Mil €uros, respetivamente;
,O /0 470 7o = -Z2,07/0
(Tgi’)“emo deBfluentes 70705,  g8%  sade42  04% 821187  87%  -23455  -2.8%
(ngfgg?m deResiduos 559585  399% 350368  39% 363233  3.9% 10864  3.1% *  Uma estabilizagdo dos montantes contabilizados relativos aos fornecimentos
. s . R O,
e i 601549 80% 692001 77% 680752  7.3% 11339  -16% e servigos externos, rdbrica com maior peso na estrutura de gastos (50,4%),
Eventos 1647714 190% 1675701 186% 1645465 175%  -30236  -18% que atingiram em 2019, 0s 4,73 Milhdes de €uros,
Outros 1164766 13,5% 1178813 13,1% 1225864 13,1% 47051 4,0%
Gastos com Pessoal 2149685 24,8% 2376887 263% 2415487 257% 38600  1,6% Gréfico — Evolugao dos Gastos (2017 —2019) - €uros
Imparidade de Inventarios 0 0,0% 4025 - 4417 0,0% 391 -
'F’;;zae’t;:fde de Dividas a 27350 03% 14202 02% 16975  0,2% 2773 195%
Reducdes de Justo valor 0 - 240 - 415 0,0% 175 -
Outros Gastos 50771  06% 40006 04% 107471 11% 67466 168,6% 2017 8,65 Milhdes de €uros
Sjﬁigfzggépgec'a@a° © 1500820 184% 1656369 183% 1898798 202% 242428 146%
Juros e Gastos similares 62718 0,7% 71111 0,8% 64 399 0,7% -6712 -9,4%
8653639 100,0% 9027546 100,0% 9389215 100,0% 361669  4,0% ®Forn.Serv.Externos
B Gastos Pessoal
Os gastos totais atingiram, em 2019, o valor de 9,38 Milhdes de €uros, mais 362 Mil €uros que o Aot 2018 9,03 Milhdes de €uros
mortizagoes
o montante do ano anterior, o que representa um acrescimento de 4%.
B Qutros
Uma andlise pormenorizada em relagdo as diferentes rubricas de gastos com maior materialidade
e que contribuiram para esse comportamento, permite-nos referir o seguinte:
2019 9,39 Milhdes de €uros

* O aumento das depreciacdes em 242 Mil €uros, resultado do investimento que vem sendo

realizado, atingindo em 2019, o montante de 1,89 Milhdes de €uros;
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3. Resultados Esta evolugdo face ao ano anterior foi acompanhada de um acréscimo da margem

EBITDA, tendo esta atingindo os 17,9%.

Quadro — Resultados e Indicadores (2017-2019) - €uros

Var. 19/18
Resultados e Indicadores (2017-2019) 2018 2019 Gréfico — Resultados e Indicadores (20 1 7-201 9)
20%
Desvio Tarifério - Superavit -149 528 11625 0  -11625 | .800.000 17,6% 17.9%
- \ | 18%
Operacionais 408 915 355 130 482 230 127 100
1.600.000 9 1.581.399
Financeiros -60 437 -68 328 -63 776 4552 1473630 153% 5
6%
Antes de Impostos 348 478 286 803 418 454 131 652 | 400.000
e 1.291.894 14%
Impostos s/ Rendimentos -81 786 -65922  -104 152 -38 230 | >
Liquidos do Exercicio 266 692 220 881 314 302 93 421 1.200.000 12%
Liquidos do Exercicio sem desvio tarifario™ 382576 211 871 314 302 102 431
a 1.000.000
10%
E.B..T.D.A** 1473630 1291894 1581399 289 505
Margem E.B.I.T.D.A (E.B..T.D.A**/Volume de o o o o 800.000
Negécios+Sub.Exploracéo) - % A% ilgere g% 26 8%
Divida Liquida Remunerada / E.B.I.T.D.A** - N.® Anos 2,18 2,56 2,05 -0,51 600.000
‘ 6%
* Corrigido do efeitos nos impostos diferidos
** Corrigido da imputacéo de subsidios para investimento e do desvio tarifario 400.000 382576 314 3023 14.30 4%
266.692 :
220.88¢! 1871
200.000 2%
O Resultado Liquido do exercicio ascendeu a 3 14 Mil €uros, registando um aumento de
93 Mil €uros face ao verificado ao ano anterior. 0 0%
(o]
2017 2018 2019
Em 2019, o EBITDA (resultados antes de depreciacdes, gastos de financiamento e
. . . . ~ - . . o mmmm Resultado Liquido do Exercicio
impostos) depois de corrigido da imputagao de subsidios para investimento, atingiu o 1 . o
. mmmm Resultado Liquido do Exercicio sem desvio tarifario
montante de 1,58 Milhdes de €uros, um aumento de 22,4% face a 2018. Em comparagao m ERITDA

com os valores orgamentados, o desvio foi positivo em 133 Mil €uros (+9,2%). Margem EBITDA



4. Posicao Financeira

Em 2019 a INOVA-EM investiu um total de 2 Milhdes
de €uros, tendo o ativo ndo corrente liquido descontado
dos ativos por impostos diferidos atingido o montante de
32,57 Milhdes de €uros, um acréscimo de | 10 Mil €uros

face a 2018.

A divida liquida remunerada atinge o montante de 3,24
Milndes de €uros no exercicio de 2019, cerca de 10%
dos ativos ndo correntes liquidos (excluindo impostos
diferidos). Face ao exercicio de 2018, verificou-se um

decréscimo de 62 Mil €uros (-1,9%).
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Gréfico — Ativos ndo Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2014-2019) — €uros
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@ Ativos N30 correntes liquidos*
e Divida liquida remunerada
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Quadro — Ativos ndo Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2014-2019) — €uros

Ativos nado correntes liquidos *
Divida liquida remunerada
% Divida liquida remunerada / Ativos n&o correntes liquidos

* excluindo impostos diferidos
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2014

30017 743

3571709

12%

2015 2016 2017 2018 2019

30 494 463 31314 631 32 226 910 32 461 046 32571390

2752 387 2254 161 3216 864 3 302 597 3240 820

9% 7% 10% 10% 10%
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Quadro — Balango (2017-2019) - €uros

Rubricas do Balanco

Var.19/18

Activo ndo Corrente 32 465 814 93,1%

Activo Corrente 2 421984 6,9%

Total do Activo 34 887 798

32 697 005 95,0%

1725324 5,0%

34 422 329

32 807 567 95,0% 110 562 0,3%

1716 772 5,0% -8 552 -0,5%

34 524 340 102 010

Capital Préprio e Passivo

Capital Préprio 24 389 744 69,9% 24 594 651 71,4% 24 649 026 71,4% 54 375 0,2%
Passivo n&o Corrente 8 059 945 23,1% 7 265514 21,1% 7 135 341 20,7% -130 173 -1,8%
Passivo Corrente 2438 109 7,0% 2562 164 7,4% 2739972 7,9% 177 808 6,9%

Total do Capital Préprio e Passivo

34 887 798 100%

34 422 329 100%

34 524 340 102 010

No final de 2019, o ativo da INOVA-EM ascendia a 34,52 Milhdes de €uros e o capital
préprio e o passivo eram de 24,64 e 9,87 Milhdes de €uros, respetivamente. A liquidez
geral (ativo corrente/passivo corrente) € de 0,6, a autonomia financeira é de 71,4% e o
valor da divida liquida remunerada / EBITDA (corrigido da imputagao de subsidios para

investimento) € de 2,05.
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O endividamento de médio e longo prazo sofreu uma ligeira diminuigdo face ao ano
transato de 54 Mil €uros, atingindo no final do exercicio, o montante de 2,87 Milhdes de

€uros (31% tém vencimento a mais de trés anos).

O passivo corrente regista um saldo de 2,73 Milhdes de €uros, representando cerca de

7,9% do total do balanco, tendo o prazo médio de pagamentos sido de 44 dias.



Gréfico — Estrutura Capital (2017-2019) - €uros

B Ativo Corrente B Passivo Corrente

Passivo nao Corrente

B Ativo nao Corrente

B Capital Proprio

95%
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Continua a existir uma relagdo bastante equilibrada, entre a maturidade dos ativos e as
respetivas fontes de financiamento (em 2019, os capitais permanentes cobrem quase
na integra a totalidade do ativo n3o corrente), estando minimizado o risco financeiro no

curto, médio e no longo prazo.
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Quadro — Evolugao dos Fluxos de Caixa (2017-2019) - €uros

Fluxos de Caixa

1- Fluxos de Actividades Operacionais 1341630 1300 999 1607 193
2- Fluxos de Actividades Investimento

Recebimentos em Actividades de Investimento 422 249 647 110 542 386
Pagamentos em Actividades de Investimento -2 663 630 -1960 712 -2 021657
Desembolsos do Ano ( Actividades de Investimento) -2 241 382 -1 313 602 -1 479 270
3- Fluxos de Actividades Financiamento

Recebimentos em Actividades de Financiamento 2000 000 50 000 961 924
Pagamentos em Actividades de Financiamento -780 643 -948 869 -1 107 559
Desembolsos do Ano 1219 357 -898 869 -145 635

( Actividades de Financiamento)

319 605 -911 472

riagao de Disponibilidades

No ano de 2019, o investimento pago atingiu o montante de 2,02 Milhdes de €uros,
tendo sido suportado pelos fluxos liquidos operacionais (autofinanciamento) em cerca
de 75,17% e por subsidios ao investimento, em 24,83%. Os fluxos de atividade de
financiamento foram negativos em 145 Mil €uros, registando-se uma diminuicdo das

disponibilidades em cerca de |7 Mil €uros.
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5.Relatdrio sobre a execucao do Plano Plurianual de
Investimentos

O plano de investimentos elaborado para o ano de 2019 previa um montante de 2,75
Milhdes de €uros, tendo essa verba sido executada em 72,76%, o que representa um
desvio de 751 Mil €uros. Em comparagdo com 2018, observa-se praticamente o mesmo

valor de investimento, que nesse ano ascendeu a 2,03 Milhdes de €uros.

Verifica-se que a maioria do investimento concretizado em 2019 diz respeito ao setor do
abastecimento de dgua (64,44%), perfazendo um total de |,29 MilhGes de €uros, seguido
do saneamento de dguas residuais (18,4%), residuos e limpeza urbana (9,39%) e diversos

(7.77%).

Relativamente ao desvio de execucdo verificado, esse decorre essencialmente das

seguintes situacoes:

e Incumprimento por parte do empreiteiro, do contrato relativo a execucio da obra

“Remodelacao das redes de saneamento de Cantanhede (Cidade) e Pocarica’;

e Atraso no arranque das empreitadas, ‘Remodelagao de rede de abastecimento de
dgua e ramais domicilidrios da ZMC de Cantanhede” e “Adutora Fervenca-Tocha:
|* Fase e remodelagdo da rede de abastecimento de dgua e ramais da ZMC da

Sanguinheira — 2° Fase”, face ao que estava previsto nos instrumentos de gestdo

previsional.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
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Proposta de Aplicagido de Resultados

Nos termos do disposto no artigo 17.° dos Estatutos da INOVA — Empresa de
Desenvolvimento Econdmico e Social de Cantanhede- Empresa Municipal, Sociedade
Andnima, o Conselho de Administragdo propde que o Resultado Liquido do Exercicio de

2019 e os Resultados Transitados, no montante respetivamente, de 314.302,38 €uros e

3.298,18 €uros, sejam aplicados da seguinte forma:

Unidades: €uros

Reservas Legais (5%) 16.715,12
Reservas Livres 301.885,44

Cantanhede, |3 de marco de 2020

O Conselho de Administragio

. y_kﬁ__

o —

|dalécio Pessoa Oliveira

(Presidente)

poie o022

Julio José Lourelro Oliveira

(Administrador)

WAy N7

Nuno Miguel Pinto Laranjo

(Administrador)

[8] PROPOSTA DE APLICAGCAO DE RESULTADOS
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Conforme os objetivos tragados nos Instrumentos de Gestao Previsional para o corrente
ano de 2020, assentes numa ldgica de gestao sustentdvel dos recursos e das infraestruturas
instaladas e ao servi¢o da populagio, importareforcar o estatuto de referéncia e exceléncia
que a empresa tem perseguido, nas atividades que |he foram delegadas pelo acionista,
assumindo um papel relevante no desenvolvimento do Municipio de Cantanhede e na

promocao da qualidade de vida das pessoas.

A modernizacdo e a eficdcia dos servicos, a melhoria das condi¢des de trabalho dos
colaboradores e o investimento na reabilitagdo das infraestruturas, sao pilares de evolugao
e desenvolvimento que, visando a satisfacdo do cliente, tém por base a perspetiva de

sustentabilidade financeira e ambiental.

Com o compromisso de procurar e implementar solu¢des eficazes para o funcionamento
daempresa e para a satisfagao dos clientes, previu-se para o corrente ano um investimento

aproximado de 4,4 milhdes de euros, sendo, neste momento, de referir o seguinte:

| . Recursos Humanos

*  Condluir o processo relativo ao acordo de empresa, com vista a obtengao de uma
regulamentacdo juridico -laboral que seja mais favoravel aos trabalhadores e a prépria

empresa;

*  Prosseguir a elaboragao do projeto de execugao e langamento do respetivo concurso

pubico, para a construgao da nova sede social da empresa;

»  Reforcar a valorizacdo profissional e a responsabilidade social, no sentido da melhoria
continua das condigdes de trabalho, da qualidade dos servigos prestados, da relagao

com entidades publicas e privadas e da relagdo com os clientes;
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Prosseguir a formacido e qualificagao das pessoas, com a participacdo de alguns
colaboradores no projeto Avaler+, “Avaliagio da eficiéncia e sustentabilidade
energética dos servicos urbanos de dguas” e na 2° edicdo da IAFLUI, “Iniciativa
nacional para o controlo de afluéncias Indevidas 2019|202 1", que resultam, ambos, de
parcerias coletivas entre o LNEC e vérias entidades gestoras nacionais, responsaveis

pelo ciclo urbano da dgua;

Reforcar as medidas de seguranca e satide no trabalho e providenciar a transicao da
norma OHSAS 18001 para a ISO 45001;

. Ciclo Urbano da Agua

Reforcar as intervencdes de substituicdo de condutas e ramais domicilidrios em
zonas onde se tém vindo a observar mais anomalias no fornecimento e mais perdas

de dgua;

Concluir as obras de remodelagdo da Central da Fervenca e espago envolvente e

repetir ensaios de caudal para avaliagao da evolugao e capacidade do aquifero;

Otimizar o funcionamento da conduta elevatéria entre a Central da Fervenca e
o Reservatdério de Lemede, através da instalacdo de valvulas de seccionamento e
de descarga ao longo mesma, e aumentar o volume de armazenamento de dgua

naquele reservatorio;
Concluir a remodelagdo e reabilitacao dos reservatdrios da Fontinha e da Tocha;
Elaborar o projeto para a ampliacdo do reservatério Central de Cantanhede;

Proceder as obras da 2 fase da remodelacdo de condutas de distribuicao e ramais

domicilidrios da cidade de Cantanhede, que se prolongardo para 202 1;
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Proceder as obras de remodelagao da conduta adutora entre a Central da Fervenca
e o reservatério da Tocha, incluindo a 2% fase da remodelagao da rede de distribuicao

de dgua da freguesia da Sanguinheira;
Elaborar o projeto para a remodelagao da adutora Outil-Ancg;

Ampliar o sistema de telemetria para contadores de dgua na Zona de Medicao e

Controle da Praia da Tocha, num total de 750 unidades;

Executar o projeto “Agua é Vida”, apoiado pelo Fundo Ambiental e que compreende
um conjunto de a¢des imateriais, que tém como objetivo, a sensibilizagdo e capacitagdo

para o uso eficiente da dgua e para a protecio dos recursos hidricos e do ambiente;

Instalar caudalimetros em algumas ZMC's, para refor¢o da pesquisa ativa de fugas e
consequente reparacao de avarias e conclusdo da implementacao de uma plataforma

informdtica de monitorizacao hidrdulica;

Reforcar o plano de diagndstico e identificagao de descargas indevidas de dguas pluviais
na rede de saneamento, mantendo o permanente didlogo com os utilizadores no
sentido de os alertar para as graves consequéncias das descargas indevidas naquelas
redes, quer em termos ambientais quer em termos de operagao dos sistemas e

respetivas consequéncias no custo final do servigo;
Concluir as obras de remodelacio da rede de saneamento da cidade de Cantanhede;
Proceder aos trabalhos de reabilitacio da rede de saneamento dos Indcios — Tocha;

Elaborar o projeto de execucdo e iniciar os trabalhos de remodelacdo das redes de

saneamento de Vilamar e Corticeiro de Cimag;
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Proceder aos trabalhos de remodelacdo de rede de saneamento de Balsas — Febres,
no sentido de eliminar as afluéncias indevidas e garantir o normal funcionamento do

sistema de drenagem e elevagao da respetiva bacia;

Manter o objetivo de que as ETAR'S garantam os niveis de tratamento e parametros
de descarga em conformidade com as respetivas condi¢des de licenciamento/

autorizacao de descarga;

. Qualidade do Ambiente Urbano

Manter a qualidade dos espagos urbanos no que respeita a limpeza, recolha de

residuos e manutencdo de espagos verdes;

Reforcar a sensibilizagdo para a separagao dos residuos no sentido de elevar os

volumes para reciclagem e valorizagdo;

Realizar as obras de reformulacio/beneficiacdo do ecocentro, no ambito de um

projeto inovador de recolha seletiva de fluxos valorizaveis;

Materializar as a¢gdes previstas no projeto “Cantanhede Recicla-Projetos Inovadores

de Recolha Seletiva”, que conta com o apoio do POSEUR;

Implementar um sistema de recolha seletiva de biorresiduos, com base em
contentorizagdo de proximidade (coletiva) e no porta-a-porta, no sentido de alterar
o atual modelo de recolha instalado, baseado na recolha de forma indiferenciada

desse fluxo e que se espera vir a ter o apoio do POSEUR;

Redefinicao dos circuitos de recolha de RU indiferenciados, com a aplicacao de
modelos preditivos alimentados pelo conjunto de dados que atualmente sao coligidos

pelo sistema de informagdo que apoia essa operagao;



4. Expofacic

* Reforgar a qualidade do certame, de referéncia nacional, fortalecendo as relagdes
com as entidades parceiras, patrocinadores, expositores, associacdes e juntas de

freguesia, e apresentar motivos de elevada atratividade para os seus visitantes.

Pretende-se ainda a entrada em vigor do contrato de gestdao delegada para o quinguénio
2020-2024, proceder a revisdao do Mapa da Estratégia — Balanced Scorecard (BSC),
substituir o atual ERP por uma nova solugao, mais dgil e adequada aos atuais requisitos
tecnoldgicos e do negécio, que cubra as dreas de contabilidade, patrimdnio, gestao
financeira, controlo de gestao, aprovisionamento e contratacdao publica e que permita
a integracdo com o sistema de gestdo de dguas, gestdo documental, recursos humanos
e controlo de empreitadas e acelerar o processo de transformagao digital em curso na

empresa;

De forma transversal, serdo ainda intensificadas medidas que conduzam a um aumento

da eficiéncia energética.

Em suma, pretendemos gerir bem o presente e preparar o futuro, contribuindo para a
sustentabilidade ambiental e social do territério municipal, protegendo a satide publica e o
ambiente, garantindo a qualidade dos servigos e respondendo aos anseios e necessidades

dos clientes, o que faremos com a reconhecida competéncia e profissionalismo que tem

sido demonstrado pelos colaboradores da empresa.
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a) Balango
em 31.122019e31.122018

[10] DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2019

CODIGO DE CONTAS

RUBRICAS

ATIVO

Ativo ndo corrente
43+453+455-459
44(excepto 441)+454+455-459

Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis

372 Ativos biolégicos
4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459  Outros activos financeiros
2741 Activos por impostos diferidos
Ativo corrente
32+33+34+35+36+39 Inventarios
371 Ativos biolégicos
211+212-219 Clientes
24 Estado e outros entes publicos
232+238-239+2721+278-279 Outros créditos a receber
281 Diferimentos
11+12+13 Caixa e depdsitos bancérios
Total do Ativo
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
51-261-262 Capital subscrito
55 Reservas
56 Resultados transitados
59 Outras variagdes no capital proprio
818 Resultado liquido do periodo
Total do Capital Proprio
PASSIVO
Passivo n&o corrente
25 Financiamentos obtidos
2742 Passivos por impostos diferidos
2823 Desvio (superavit) tarifario passivo
Passivo corrente
221+222+225 Fornecedores
24 Estado e outros entes publicos
25 Financiamentos obtidos
231+238+2711+2712+2722+278 Outras dividas a pagar
282+283 Diferimentos

Total do Passivo

10

17
19
17

17

14e15

17
15
16

17
19
17
17

31.12.2019

32 376 482,63
182 553,85

6 308,10

6 045,40

236 177,20
32807 567,18

186 080,39
280,00

442 598,35
129 082,96
520 590,60

14 712,95
423 427,21
1716 772,46
34 524 339,64

11 647 332,00
1562312,18
3 298,18
11131 781,66
314 302,38
24 649 026,40

2871823,67
3231 807,65
1031 709,48
7 135 340,80

481 145,30
371 432,40
792 424,02
981 871,70
113 099,02
273997244
9875 313,24

Datas

(€uros)

31.12.2018

32 206 057,51
244 432,49

6 468,10

4 088,23

235 958,70
32 697 005,03

165 116,02
535,00

426 409,56
138 807,25
530 898,39
22 418,52

441 139,59
1725 324,33
34 422 329,36

11 647 332,00
1328 133,00
3298,18

11 395 006,97
220 881,00
24 594 651,15

2925 576,36
3308 227,90
1031 709,48
7 265 513,74

517 612,53
199 038,03
818 160,21
910 788,01
116 565,69
2562 164,47
9827 678,21

Total do Capital Préprio e do Passivo 34 524 339,64 34 422 329,36

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2019
O Contabilista Certificado
Nuno Laranjo



b) Demonstragao dos resultados por naturezas

do perfodo findo em 31.12.2019 e 31.122018

(€uros)
5 Periodos
CODIGO DE CONTAS RENDIMENTOS E GASTOS
+71472-+729 Vendas e servigos prestados + 11 7 825774,28 7 415 322,99
-+729 Superavit / Défice tarifario [+ 12 0,00 11 625,29
+75 Subsidios a exploragéo + 14 1027 634,62 1055 506,91
+74 Trabalhos para a prépria entidade + - 101 517,85 96 655,49
-61 Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 10 (144 753,05) (121 091,55)
-62 Fornecimentos e servicos externos - 21 (4 736 500,47) (4 743 614,30)
-63 Gastos com pessoal - 18 (2 415 486,88) (2 376 886,79)
-652+7622 Imparidades de inventarios (perdas/reversoes) -/+ 10 (4 416,52) (4 025,47)
-651+7621 Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) -+ 17 (16 974,78) (14 201,95)
+77-66 Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 9 (415,00) (240,00)
+78(excepto 785)+791(excepto 7915)+798 Outros rendimentos + 22 852 118,99 732 454,77
-68(excepto 685)-6918-6928-6988 Outros gastos - 22 (107 471,42) (40 005,89)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 2381 027,62 2011 499,50
-64+761 Gastos/reversdes de depreciacao e de amortizagao [+ 23 (1898 797,57) (1 656 369,08)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 482 230,05 355 130,42
+7915 Juros e rendimentos similares obtidos + 24 623,42 2783,30
-6911-6921-6981 Juros e gastos similares suportados - 24 (64 399,20) (71 111,20)
811 Resultado antes de impostos = 418 454,27 286 802,52
812 Imposto sobre rendimento do periodo -+ 15 (104 151,89) (65 921,52)
818 Resultado liquido do periodo = 314 302,38 220 881,00

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2019
O Contabilista Certificado
Nuno Laranjo
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c) Demonstragao das alterages no capital préprio
no periodo findo em 31.12.2019 e 31.12.2018 (€uros)

DESCRICAO

Capital social

POSICAO EM 01.01.2018

ALTERACOES NO PERIODO

Aplicacao do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2017
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO

POSICAO EM 31.12.2018

ALTERACOES NO PERIODO

Aplicacao do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2018
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO
POSICAO EM 31.12.2019

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2019

O Contabilista Certificado
Nuno Laranjo
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4=1+2+3

7= 4+5+6

11 647 332,00

0,00

11 647 332,00

0,00

11 647 332,00

Reservas Resu!tados Outraslvariaglée_s Resultado/ liquido  Total dg C_apital
transitados no capital proprio do periodo Préprio

1058 142,48 3298,18 11 414 279,23 266 692,33 24 389 744,22
266 692,33 (266 692,33) 0,00
5 595,17 5 595,17

3298,18 (24 867,43) (21 569,25)
269 990,51 0,00 (19 272,26) (266 692,33) (15 974,08)
220 881,00 220 881,00

1328 133,00 3298,18 11 395 006,97 220 881,00 24 594 651,15
220 881,00 (220 881,00) 0,00
76 420,25 76 420,25

3298,18 (339 645,56) (336 347,38)
224 179,18 0,00 (263 225,31) (220 881,00) (259 927,13)
314 302,38 314 302,38

1552 312,18 3298,18 11 131 781,66 314 302,38 24 649 026,40



d) Demonstragdo de fluxos de caixa
do periodo findo em 31.122019 e 31.12.2018 (€uros)

Periodos

RUBRICAS

Fluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Caixa gerada pelas operacoes

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das actividades operacionais

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Variacdo de caixa e seus equivalentes

Efeito das diferencas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo
Cantanhede, 31 de Dezembro de 2019

O Contabilista Certificado

Nuno Laranjo
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)

(1)+(2)+(3)

+/-
+/-

+/-

31.12.2019

7775 235,47
(4 901 676,88)
(2 267 077,10)
606 481,49
(60 976,07)
1061 687,84
1607 193,26

(2 021 656,70)

37 853,83
502 039,13

2 493,46

(1 479 270,28)

961 923,68

(1 041 412,56)
(66 146,48)
(145 635,36)

(17 712,38)

441 139,59
423 427,21

31.12.2018

7 342 302,63
(4776 786,83)
(2 115 808,31)
449 707,49
(86 741,13)
938 032,43
1300 998,79
0,00

0,00

(1960 711,63)
0,00

5 627,73

635 249,94

6 232,09
(1313 601,87)
0,00

0,00

50 000,00
0,00

(875 739,17)
(73 129,88)
(898 869,05)

(911 472,13)

1352611,72
441 139,59
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO

IGP / Orcamento

Desvios

Execucao

Financeira Anual

PLANO DE INVESTIMENTOS

SECTOR : ABASTECIMENTO DE AGUA

2 758 698,53

1848 798,50

2 007 344,05

1293 530,90

751 354,48

555 267,60

72,76%

69,97%

PROGRAMA / INVESTIMENTO : CAPTACAO

REMODELAQAO DA CENTRAL DA FERVENCA - REFORCO DA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO E DO SISTEMA
ELETROMECANICO

PROGRAMA / INVESTIMENTO : RESERVA

REMODELAGAO/REABILITACAO DE RESERVATORIOS

PROGRAMA / INVESTIMENTO : ADUGAO E DISTRIBUIGAO

REMODELAGAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA E RAMAIS DA ZMC DE CORDINHA E DA ZMC DA PENA

REMODELACAO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA E RAMAIS DOMICILIARIOS DA ZMC DE CANTANHEDE
ADUTORA FERVENCA-TOCHA: 1% FASE E REMODELACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA E RAMAIS DA
ZMC DA SANGUINHEIRA — 2% FASE

ADUTORA TOCHA-PRAIA DA TOCHA: 12 FASE E REMODELACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA E RAMAIS
DA ZMC DA TOCHA - 2% FASE

AMPLIAQAO/REMODELAQAO/SUBSTITUIQAO/REABILITAQAO DE CONDUTAS DE ADUGAO/DISTRIBUICAO E RAMAIS
DOMICILIARIOS

PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE INFORMAGAO

AQUISICAO DE CONTADORES

AQUISICAO E INSTALACAO DE UM SISTEMA DE TELEMETRIA PARA CONTADORES DE AGUA PARA DIVERSAS ZONAS
GEOGRAFICAS DO MUNICIPIO DE CANTANHEDE

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARE PARA MEDICAO E CONTROLO DE CAUDAIS, SETORIZACAO, CON-
TROLO DE PRESSOES E DETECAO DE FUGAS

AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
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139 805,16

139 805,16

164 900,00

164 900,00

820 000,00

350 000,00

150 000,00

100 000,00

105 000,00

115 000,00

724 093,34

15 000,00

579 093,34

100 000,00

30 000,00

85 749,78

85 749,78

76 735,16

76 735,16

574 048,37

309 489,47

44 136,58

1243,85

130 942,82

88 235,65

556 997,59

8 999,51

475 160,21

37 837,87

35 000,00

54 055,38

54 055,38

88 164,84

88 164,84

245 951,63

40 510,53

105 863,42

98 756,15

-25 942,82

26 764,35

167 095,75

6 000,49

103 933,13

62 162,13

-5 000,00

61,34%
61,34%
46,53%
46,53%
70,01%
88,43%
29,42%
1,24%
124,71%
76,73%
76,92%
60,00%
82,05%
37,84%

116,67%
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orgamento Desvios FinaErjceeCi?agéAiual
SECTOR : SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS 715 000,00 369 327,08 265 672,92 51,65%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : REDES DIVERSAS / VERTENTE EM BAIXA 665 000,00 334 294,06 250 705,94 50,27%
REMODELACAO DAS REDES DE SANEAMENTO DE CANTANHEDE (CIDADE) E POCARICA 400 000,00 2 863,62 397 136,38 0,72%
EEISE%I\QESQEON[;\EQ\GALlJD/I\ESAFgES,IA%UéA\églBSXIIéSSIOC'\ﬁ\ES?_IIECPAESQUENOS AGLOMERADOS E PEQUENAS AMPLIACOES DA 150 000,00 288 460,28 -138 460,28 192.,31%
REMODELACAO DA REDE DE SANEAMENTO DA TOCHA - BACIA DE DRENAGEM DA EEAR DE ROVISCO PAIS 80 000,00 0,00 0,00 0,00%
AMPLIACAO DA REDE DE DRENAGEM / CONSTRUCAO E ALTERACOES DE RAMAIS DOMICILIARIOS 35 000,00 42 970,16 -7 970,16 122,77%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS 50 000,00 35 033,02 14 966,98 70,07%
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA ETAR'S, ESTACOES ELEVATORIAS 25 000,00 5 838,58 19 161,42 23,35%
AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 25 000,00 29 194,44 -4 194,44 116,78%
SECTOR : RESIDUOS SOLIDOS E LIMPEZA URBANA 138 400,03 188 435,84 -42 703,59 136,15%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DEPOSIQAO E LIMPEZA 138 400,03 188 435,84 -42 703,59 136,15%
EQUIPAMENTOS DE DEPOSICAO DE RESIDUOS 17 674,53 18 507,44 -832,91 104,71%
AQUISICAO DE VIATURAS / EQUIPAMENTOS 60 000,00 134 953,85 -74 953,85 224,92%
INSTALACOES (ECOCENTRO/ARMAZEM DE VIATURAS) 40 000,00 0,00 40 000,00 0,00%
"CANTANHEDE RECICLA": PROJETOS INOVADORES DE RECOLHA SELETIVA 20 725,50 27 642,33 -6 916,83 133,37%
"CANTANHEDE RECICLA": ACOES IMATERIAIS 0,00 7 332,22 -7 332,22 0,00%
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e) Mapa de execugio anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orgamento Desvios Finfﬁceecifagionual
SECTOR : DIVERSOS 56 500,00 156 050,23 -99 550,23

PROGRAMA / INVESTIMENTO : DIVERSOS 56 500,00 156 050,23 -99 550,23 276,20%
PROGRAMAS INFORMATICO (SOFTWARE) 25 000,00 26 551,02 -1551,02 106,20%
EQUPAMENTO INFORMATICO (HARDWARE) 7 500,00 92 769,49 -85 269,49 1236,93%
VIATURAS E MAQUINAS DIVERSAS 15 000,00 0,00 15 000,00 0,00%
EDIFICIO - SEDE 2 500,00 4 938,85 -2 438,85 197,55%
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 5 000,00 21 391,91 -16 391,91 427,84%
MOBILIARIO 1 500,00 10 398,96 -8 898,96 693,26%
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f) Anexo as Demonstragdes Financeiras de 2019

(Montantes expressos em Euros)

[ .Nota Introdutdria

A INOVA- Empresa de Desenvolvimento Econémico e Social de Cantanhede-EM-SA
(doravante designada por INOVA-EM) com sede na Zona Industrial de Cantanhede,
em Cantanhede, é uma Empresa Local sobre a forma juridica de Sociedade Andnima
Unipessoal, constituida em |6 de abril de 2002 de acordo com o estabelecido na Lei n.°
58/98 de 18 de agosto e que se rege atualmente pela Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto,

que aprova o novo regime juridico da atividade empresarial local e das participagdes

locais.

Constitui objeto social da Empresa a prossecucdo de atribuigdes no ambito de servigos
de interesse geral e no ambito da promogdo do desenvolvimento local, tendo-lhe sido
enderegada a responsabilidade por parte do Municipio de Cantanhede, pela gestdo no
Concelho de Cantanhede, dos sistemas municipais, de abastecimento de dgua, saneamento
de 4guas residuais, residuos urbanos, limpeza urbana, espagos verdes e transportes
urbanos, de eventos promovidos pelo Municipio, da promogao e desenvolvimento de

agricultura bioldgica e de atividades na drea dos tempos livres e desporto.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua, saneamento
de dguas residuais e gestdo de residuos urbanos sdo reguladas pelo Decreto-Lei n.°
194/2009 de 20 de Agosto, cujo conteldo visa, assegurar uma correta protecao e
informagao do utilizador desses servicos, evitando possiveis abusos decorrentes dos
direitos de exclusivo, por um lado, no que se refere a garantia e ao controlo da qualidade
dos servigos publicos prestados e, por outro, no que respeita a supervisao e controlo dos
precos praticados, que se revela essencial por se estar perante situagdes de monopdlio.

Para além desses objetivos, visa ainda acautelar a sustentabilidade econdmico-financeira,

infraestrutural e operacional dos sistemas.

A sua “Empresa-mae”, Municipio de Cantanhede, com sede na Praca Marqués de

Marialva, em Cantanhede, € detentora da totalidade do capital social.



2.Referencial contabilistico de preparagao das demonstragoes
financeiras

2.1 Referencial contabilistico de preparagao das demonstragdes financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com o Sistema de
Normalizagdo Contabilistica (SNC) aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 de
julho e alterado pelo Decreto-Lei n.° 98/2016, de 2 de junho, de acordo com a estrutura
conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro (NCRF) e normas interpretativas,
consignadas respetivamente, nos Avisos n.° 8254/2016, 8256/2016 e 8258/2016, de 29
de julho de 201 6.

3.Principais Politicas Contabilisticas

3.1 Bases de mensuragao usadas na preparagao das demonstragoes

financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo
com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro em vigor a data da elaboragao das

demonstracdes financeiras.

a) Ativos Fixos Tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou produgio,

conforme se trate de ativos adquiridos ou produzidos internamente, respetivamente,

deduzidos das depreciacdes.
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As depreciagdes sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para
serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida Util
estimado para cada grupo de bens, em regime de duodécimos. As taxas de depreciagao

utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada:

Activo fixo tangivel Vida Util Estimada

Terrenos Vida util indefinida
Edificios e outras construcoes 4 - 40 Anos
Equipamento basico 3-50 Anos
Equipamento transporte 4-8 Anos
Equipamento administrativo 3-8 Anos
Outros activos fixos tangiveis 8-10 Anos

As vidas Uteis e método de amortizacdo dos varios bens sdo revistos anualmente. O
efeito de alguma alteracdo a estas estimativas serd reconhecido prospectivamente na

demonstracdo dos resultados.

As despesas de conservagao e reparacao que nao aumentem a vida Util dos ativos nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos

tangiveis foram registadas como gastos do exercicio em que ocorrem.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos que ainda ndo se encontram
em condi¢des necessarias ao seu funcionamento/utilizagdo. Estes ativos fixos tangiveis
passaram a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam
disponiveis para uso e nas condi¢des necessdrias para operar de acordo com o pretendido

pela gestao.
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O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis e respetivo ganho ou perda, resultantes
da venda ou abate s3ao determinados pela diferenca entre o preco de venda e o valor
liquido contabilistico na data de alienagao ou abate, sendo registadas na demonstragao

dos resultados nas rubricas «Outros rendimentos» ou «Outros gastosy.

b) Trabalhos para a prépria empresa

O:s trabalhos para a propria empresa correspondem aos gastos associados a execugao
de infraestruturas de dgua e saneamento por administracdo direta e fiscalizagdo de
empreitadas e incluem encargos com materiais, mao-de-obra direta e gastos gerais
diretos, sendo mensurados ao custo de produgao com base em informagdo interna

preparada para o efeito, com recurso a contabilidade analitica.

¢) Encargos financeiros com empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sao reconhecidos como
gastos a medida que sao incorridos.

d) Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

Em cada data de relato € efetuada uma revisdao das quantias escrituradas dos ativos fixos
tangiveis e intangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de

que 0os mesmos possam estar em imparidade.

Se existir algum indicador, € estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos (ou da
unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensao da perda por imparidade (se

for o caso).

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

e) Inventarios

Os inventdrios sao registados ao menor de entre o custo e o valor realizével liquido.

O método de custeio adotado para a valorizagdo das saidas de armazém € o custo médio.

f) Rédito

O rédito compreende o justo valor da venda de bens e servicos, liquidos de impostos,

mais ou menos o desvio tarifario conforme definido na alinea m).

No que diz respeito as atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento
de dgua, saneamento de dguas residuais e gestao de residuos urbanos o rédito € composto
por duas componentes, uma fixa e outra varidvel. O rédito regista-se pelo valor do
produto entre a tarifa aprovada para cada escaldo e/ou tipo de consumidor e os consumos
medidos e/ou estimados nesse escalao e/ou tipo de consumidor (componente varidvel).
A componente fixa corresponde a disponibilidade do servigo e estd indexado ao tipo de

consumidor e calibre de contador. O reconhecimento é efetuado em duodécimos.

O rédito de juros é reconhecido com base na taxa de juro efetiva e s3o registados no
periodo a que respeitam, de acordo com o principio da especializagao do exercicio (ou

do acréscimo).

g) Passivos e Ativos contingentes

Os passivos contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo
divulgados sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando
beneficios econédmicos nao seja remota. Os ativos contingentes ndo sao reconhecidos
nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando for provével a existéncia de um

influxo econdmico futuro de recursos.
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h) Subsidios

Os subsidios recebidos apenas sao reconhecidos quando exista uma certeza razodvel de
que a INOVA-EM ird cumprir com as condi¢des de atribuicdo dos mesmos e de que os

mesmos irdo ser recebidos.

Os subsidios para investimento (provenientes de fundos comunitdrios, do Municipio
de Cantanhede e de comparticipacdes efetuadas por clientes para financiamento de
infraestruturas de 4gua, saneamento e residuos) associados a aquisicado ou producdo
de ativos ndo correntes sao reconhecidos inicialmente no capital préprio, deduzido do
valor relativo ao reconhecimento do passivo por impostos diferidos (fiscal) que lhe estd
associado. Subsequentemente sao imputados numa base sistemdtica como rendimentos

do exercicio durante as vidas Uteis dos ativos com os quais se relacionam.

Os restantes subsidios s3ao, de uma forma geral, reconhecidos como rendimentos de uma
forma sistemadtica durante os periodos necessédrios para os balancear com os gastos que

€ suposto compensarem.

Existem ainda outros subsidios que tém por finalidade compensar perdas jd incorridas
ou que ndo tém custos futuros associados que sdo reconhecidos como rendimentos do
perfodo em que se tornam recebiveis.

i) Impostos sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde a soma dos impostos correntes com os

impostos
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diferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sao registados em resultados,
salvo quando se relacionam com itens registados diretamente no capital préprio. Nestes

casos os impostos diferidos sdo igualmente registados no capital préprio.

O imposto corrente a pagar € baseado no lucro tributdvel do exercicio da empresa. O
lucro tributdvel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos
e rendimentos que apenas serdao dedutiveis ou tributdveis noutros exercicios. O lucro
tributdvel exclui ainda alguns gastos e rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou

tributdveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferencas temporarias entre os montantes dos
ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para

efeitos de tributacio.

Sdo geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferencas
tempordrias tributdveis. Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as
diferencas temporarias dedutiveis, porém tal reconhecimento unicamente se verifica
quando existem expectativas razodveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar

esses ativos por impostos diferidos.

Os ativos e os passivos por impostos diferidos sio mensurados utilizando as taxas de
tributacdo que se espera estarem em vigor a data da reversdao das correspondentes
diferencas tempordrias, com base nas taxas de tributacdo (e legislacdo fiscal) que esteja

formal ou substancialmente emitida na data de relato.



j) Ativos e passivos financeiros
Clientes

As dividas de clientes estdo mensuradas ao custo deduzido de eventuais perdas de

imparidade.

Sdo registados ajustamentos por imparidade quando existam indicadores objetivos de
que a INOVA-EM nao ird receber os montantes que lhe sdo devidos. Na identificagao
de situacdes de imparidade sao utilizados indicadores como: andlise de incumprimento,
incumprimento hd mais de 6 meses, dificuldades financeiras do devedor, probabilidade

de faléncia do devedor.

Caixa e depdsitos bancérios

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores

em caixa e depdsitos bancdrios, ambos imediatamente realizaveis.

Fornecedores e outras dividas a pagar

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo método
do custo. As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sao registadas pelo seu valor

nominal dado que n3o vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

Empréstimos

Os empréstimos sao registados no passivo pelo custo.
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Periodizagoes

As transagdes s3ao contabilisticamente reconhecidas quando sdao  geradas,
independentemente do momento em que sao recebidas ou pagas. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos s3o registados

nas rubricas «Outros créditos a receber e outras dividas a pagar» e «Diferimentosy.

k) Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, complementos de
trabalho noturno, retribuicdes eventuais por trabalho extraordindrio, subsidio de

alimentacdo, subsidio de férias e de natal.

As obrigagcdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sao reconhecidas como
gastos no periodo em que 0s servigos sao prestados, numa base nao descontada por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento

respetivo.

De acordo com a legislagio laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias relativo
ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 3 | de dezembro de cada ano,
sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes
encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com

o anteriormente referido.

[) Eventos subsequentes

Nao existem eventos subsequentes materiais suscetiveis de divulgagao.



m) Reconhecimento de ativos e passivos regulatérios

Nos termos do Contrato de Gestdo Delegada entre a INOVA-EM e o Municipio de
Cantanhede, a proposta tarifdria para os servicos de dguas e residuos € vdlida para
um perfodo quinquenal, sendo anualmente atualizada de acordo com as condi¢des af

previstas.

O préximo quinguénio (2020-2024) foi revisto e aguarda parecer prévio e vinculativo da

Entidade Reguladora de Aguas Residuais (ERSAR).

De acordo com o modelo regulatdrio vigente, custo do servico em cendrio de eficiéncia
produtiva, € nos termos do contrato celebrado, podem gerar-se diferencas entre o
volume de rendimentos necessdrios a cobertura da totalidade dos encargos incorridos
pela INOVA-EM, incluindo os impostos sobre os resultados da Empresa e os resultados
al previstos, resultantes de fatores exdgenos a entidade gestora, e o volume dos
rendimentos efetivamente arrecadados em cada um dos exercicios econdmicos. Estas

diferengas denominam-se de desvios tarifdrios.

Estes desvios podem assumir uma natureza deficitaria, quando os rendimentos gerados
sdo inferiores aos necessdrios, ou excedentdria (superavit), quando os rendimentos
gerados sdo superiores aos necessarios, podendo ser passiveis de reconhecimento como

ativos ou passivos regulatérios segundo o contrato celebrado.

Para a entidade reguladora, estes ativos (e/ou passivos) deverao ser reconhecidos em

Balango e em Demonstragdo de Resultados uma vez que a recuperagao do gasto (e/ou
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reembolso do rendimento) € elegivel para efeito da determinacio da tarifa no periodo
tarifario subsequente (2020-2024), tendo a INOVA-EM iniciado a sua contabilizagao a

face das demonstracdes financeiras, no exercicio econémico de 2015.

Assim, quando existe um superavit tarifario (desvio tarifario negativo), este é deduzido
aos rendimentos. Este registo dd lugar ainda ao reconhecimento de um ativo por impostos

diferidos, relativos a correcao do imposto associado ao débito dos rendimentos.

Quando se gera um déficit tarifdrio (desvio tarifdrio positivo), este é acrescido aos
rendimentos. Este registo dd lugar ainda ao reconhecimento de um passivo por impostos

diferidos, relativos a correcao do imposto associado ao crédito dos rendimentos.

3.2 Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a estimativas

Na preparagao das demonstra¢des financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e
estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e

passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do perfodo.

3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade

das operagdes, a partir dos registos contabilisticos da INOVA-EM.



4 Fluxos de Caixa

A caixa e seus equivalentes incluem numerdrio e depdsitos bancadrios imediatamente

mobilizaveis, e detalha-se como segue:

Descricao 31.12.2019 31.12.2018
Numerario 320,00 320,00
Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 423 107,21 440 819,59
TOTAL 423 42721 441 139,59

Na divulgagao dos fluxos de caixa, foi utilizado o método direto, o qual nos dd informagdo
acerca dos componentes principais de recebimentos e pagamentos brutos, obtidos pelos

registos contabilisticos da INOVA-EM.

5.Politicas contabilisticas, alteracdes nas estimativas contabilisticas
e erros

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, ndo ocorreram alteracdes de
politicas contabilisticas ou estimativas relevantes, relativamente as utilizadas na preparagao
e apresentagao das demonstragdes financeiras do exercicio findo em 3| de dezembro de

2018, nem foram reconhecidos erros materiais relativos a periodos anteriores.

6.Partes relacionadas
6.1 Relacionamentos e transagdes com a empresa-mae

As demonstracdes financeiras da INOVA-EM s3o incluidas na consolidagao de contas do
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Municipio de Cantanhede, contribuinte n.° 506087000, com sede na Praca Marqués de
Marialva, apartado 154, 306 1-909 Cantanhede, pela qual é participada em 100,0%.

No decurso dos exercicios findos em 3| de dezembro de 2019 e 3| de dezembro de

2018 as transacoes efetuadas e os saldos com a empresa-mae, sdo os seguintes:

Descrigéo 31.12.2019 31.12.2018
Vendas de Inventéarios 424,18 204,59
Outros Servigos Prestados 363 989,24 340 418,07
Subsidios Exploracao: Contratos - Programa 1012 000,00 947 000,00
Contas a pagar correntes 0,00 0,00
Contas a receber correntes 143,22 0,00

6.2 Remuneracao dos membros dos érgaos sociais

As remuneragdes contabilizadas respeitantes ao Conselho de Administragdo, nos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018, foram as

seguintes:

Remuneragao Conselho de Administragdo 31.12.2019 31.12.2018
Vencimentos 63 081,51 62 636,16
Férias e Subsidio de Férias 10 439,36 10 439,36
Despesas de Representacao 11 199,24 11 199,24
Subsidio de Refeicéo 2122,65 2 160,81
TOTAL 86 842,76 86 435,57
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7.Activos Intangiveis

Durante os perfodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas

amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Projectos de
desenvolvimento

Propriedade industrial

Programas Receit Copyrights, patentes Activos
Activos intangiveis de . Cabegahos . 5 elce| s g outros direitosjntangiveis em Totais
Gerados G computador arca.sv e titulos de |ceng§s e ormulas, mO~ P de_propngdade curso
internamente utros comerciais bl ~ franquias  elos, concepcoes _industrial,
publicagoes e protétipos  direitos de servicos
e operacionais

Quantias brutas escrituradas 210 571,13 264 376,40 474 947 53
Em Amortizagbes e perdas por
01.01.2018  imparidade acumuladas (168 1281 (e 128,116

Quantias liquidas escrituradas 0,00 0,00 25 437,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 264 376,40 289 814,37
Adicoes 22 014,60 93 626,95 115 641,55
Revalorizages 0,00
Transferéncias 0,00 (143 407,86) (143 407,86)
Reclassificagbes para activos ndo correntes detidos para venda 0,00
Alienagoes, sinistros e abates 0,00
Outras alteracdes 0,00
Amortizagdes (17 615,57) (17 615,57)
Perdas por imparidade 0,00

Quantias brutas escrituradas 0,00 0,00 232585,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 214 595,49 447 181,22
Em Amortizagoes e perdas por
31.12.2018 imparidade acumuladas 0,00 0,00 (202 748,73) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (202 748,73)

Quantias liquidas escrituradas 0,00 0,00 29 837,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 214 595,49 244 432,49
Adicoes 14 437,07 19 446,17 33 883,24
Revalorizacdes 0,00
Transferéncias 233 927,71 (233 927,71) 0,00
Reclassificagbes para activos ndo correntes detidos para venda 0,00
Alienacoes, sinistros e abates 0,00
Outras alteracdes 0,00
Amortizagbes (95 761,88) (95 761,88)
Perdas por imparidade 0,00

Quantias brutas escrituradas 0,00 0,00 480 950,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,95 481 064,46
Em Amortizagbes e perdas por
S e el s e 0,00 0,00 (298510,61) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (298 510,61)

Quantias liquidas escrituradas 0,00 0,00 182 439,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,95 182 553,85
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8. Ativos Fixos Tangiveis

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangiveis, bem como

amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Activos fixos tangiveis

Quantias brutas escrituradas

Em Depreciacoes e perdas
01.01.2018 por imparidade acumuladas

Quantias liquidas escrituradas
Adicoes
Revalorizagdes

Transferéncias

Reclassificagdes para activos ndo correntes
detidos para venda

Alienacoes, sinistros e abates
Outras alteracdes
Depreciagoes

Perdas por imparidade

Quantias brutas escrituradas
Em Depreciagdes e perdas por

31.12.2018 imparidade acumuladas
Quantias liquidas escrituradas

Adigbes

Revalorizagdes

Transferéncias

Reclassificages para activos ndo correntes
detidos para venda

Alienacdes, sinistros e abates
Outras alteragdes
Depreciacées

Perdas por imparidade

Quantias brutas escrituradas

Em Depreciacoes e perdas por
31.12.2019 imparidade acumuladas

Quantias liquidas escrituradas

Terrenos e

recursos
naturais

359 872,10
0,00

359 872,10
2796,25

362 668,35
0,00

362 668,35
444,62

363 112,97
0,00
363 112,97
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Terrenos

Edificios
e outras construcdes

Equipamento
béasico
Edificios
0,00 3135089,92 38850 129,47
0,00 (859 008,16) (12594 294,92)
0,00 2276 031,76

2 205,93

26 255 834,65
253 378,31

1673 405,15

0,00

0,00

(117 133,20) (1 437 044,24)
0,00 313724585 4077691293
0,00 (976 141,36)
0,00 216110449 2674557377
4391,09 742 816,82
2975 463,46

(459,50)
459,50

(118 670,77) (1535 225,09)
0,00 3141636,94 44494 73371
0,00 (1094812,13)

0,00 2046 824,81 28 928 628,96

(14 031 339,16)

(15 566 104,75)

Equipamento
de transporte
1422 525,87
(1 357 205,56)
65 320,31

75 652,20

(35 625,87)
35 625,87
(49 687,05)

1462 552,20
(1371 266,74)
91 285,46
120 668,94

(76 517,70)
76 517,70
(60 335,52)

1506 703,44

(1 355 084,56)

151 618,88

Equipamento
administrativo
326 293,45
(315 509,83)
10 783,62
134 642,58

0,00
0,00
(22 041,35)

460 936,03
(337 551,18)
123 384,85
103 168,45

0,00
0,00
(75 258,92)

564 104,48
(412 810,10)
151 294,38

Outros activos
fixos tangiveis

Equipamentos
biolégicos

0,00 138 457,52
0,00 (90 936,09)

0,00 47 521,43
2 864,11

(12 .847,67)

0,00 141 321,63

0,00 (103 783,76)

0,00 37 537,87
21391,91

(13 545,39)

0,00 162 713,54

0,00 (117 329,15)
0,00 45 384,39

Activos fixos
tangiveis em
curso

Totais

2912711,23
0,00 (15216 954,56)
2912 711,23

47 145 029,57

31928 075,01
144519662 1916 736,00
0,00

(1673 405,15) 0,00
0,00

(35 625,87)

35 625,87

(1638 753 ,51)

0,00

2684 502,70
0,00 (16820 082,20)

2684 502,70

49 026 139,70

32 206 057,50
980578,98 1973 460,81
0,00

(2 975 463,46) 0,00
0,00

(76 977,20)

76 977,20

(1803 035,69)

0,00

689 618,22 50922 623,31
0,00 (18546 140,69)

689 618,22 32 376 482,62

nas respetivas
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9. Agricultura | 0. Inventarios

A data do balanco os ativos biolégicos foram mensurados pelo seu justo valor menos os Em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018, os inventdrios da empresa

custos estimados nos pontos de venda. detalham-se conforme se segue:

31/12/2019 31/12/2018 31.12.2019 31.12.2018

Medidas ou Métodos e

S o pressupostos
.~ estimativas ndo ;
Descricao h aplicados na
financeiras usadas

dos determinagao do

Quantias escrituradas de

Mensuracéo pelos Mensuragao pelos
justos valores justos valores

ACTIVOS

inventarios Perdas por Quantias Perdas por Quantias

Quantias Quantias

BIOLOGICOS grupos ?a'quzntlflcagao justo valor de cada MeNos os custos  menos os custos brutas imparidade (quu?das) brutas imparidade (quuidas)
ISICla os grupos um dos grupos de estimados no estimados no acumuladas escrituradas acumuladas escrituradas
no fim do periodo activos biologicos ponto de venda ponto de venda
€uros) (€Euros)
Mercadorias 16 557,97 16 557,97 18 966,87 0,00 18966,87
Helles Contagem Fisica - Ulgrze ele Ari ’ T
Elofgfiers — AlEls o mercado de activos 2030,00 2190,00 Matérias-primas, subsididrias 1 994 57 (41 472,15) 16952242 18320478 (37 055,63) 146 149,15
de Produgéo semelhantes e de consumo
Activos Contagem Fisica - O preco de Totais 227 552,54 (41472,15) 186 080,39 202 171,65 (37 055,63) 165 116,02
Biologicos Pomar . g mercado de activos 4 278,10 4 278,10
~ Unidades
de Produgéo semelhantes
Activos Contagem Fisica - O pegode
Bioldgicos Animais nag mercado de activos 280,00 535,00
. Unidades
Consumiveis semelhantes

A evolugao das perdas por imparidade acumuladas de inventdrios no periodo findo em

31 de dezembro de 2019 e em 3| de dezembro de 2018 ¢ detalhada conforme se segue:

Matérias-primas,
Ajustamentos de inventarios subsidiarias e de
consumo

Perdas por imparidade acumuladas em 01.01.2018 33 030,15

Reforgcos 4 025,47

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2018 37 055,62

Reversoes 4 416,52

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2019 41 472,13
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A quantia de inventdrios reconhecida como um gasto durante os periodos findos em 3| de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018 detalha-se conforme se segue:

31.12.2019

Quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante o periodo Matérias-primas,

Mercadorias subsidiarias e de
consumo

Inventarios no comego do periodo + 18 966,87 188 204,79
Compras + 260 611,28
Compras Devolugées de compras - (4 479,47)

Descontos e abatimentos

~ . em compras
Demonstracé&o do custo das mercadorias P

vendidas e das matérias consumidas
Reclassificagcoes +/- (85997,87)

Reclassificagbes e

S Outras perdas -
regularizacdes

Outros ganhos +
Inventarios no fim do periodo - (16 557,97) (210 994,58)

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas = 2 408,90 142 344,15
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202 171,66

260 611,28

(4 479,47)

0,00

(85 997,87)

0,00

0,00

(227 552,55)

144 753,05

31.12.2018

Matérias-primas,
Mercadorias subsidiarias e de
consumo

21 342,40 215 271,49

233678,18

(2 148,70)

(144 880,16)

(18 966,87) (183 204,79)

2 375,53 118 716,02

236 613,89

233 678,18

(2 148,70)

0,00

(144 880,16)

0,00

0,00

(202 171,66)

121 091,55



| I. Vendas e Prestagoes de Servigos

As vendas e prestacdes de servicos dos exercicios de 2019 e 2018 dividem-se da seguinte forma:

.2019 31

Propor¢ao Variagao Propor¢ao Variagao

Réditos face ao total dos percentual face Réditos face ao total dos percentual face

reconhecidos no réditos aos réditos reconhecidos no réditos aos réditos

periodo reconhecidos no reconhecidos no periodo reconhecidos no reconhecidos no
periodo periodo anterior periodo periodo anterior

Quantias dos réditos reconhecidas no
periodo

Venda de bens

Quinta Agricola 5031,12 0,06% (16,66%) 6 036,77 0,08% 9,29%

Outros 24 832,97 0,32% 751,36% 2916,87 0,04% 95,74%

Prestagéo de servigos

Abastecimento de Agua 1859 589,84 23,76% 6,06% 1753 414,86 23,65% (2,12%)
Saneamento de Aguas Residuais 2705 652,23 34,57% 6,01% 2552 367,61 34,42% (1,80%)
Resfduos Urbanos 1368 254,07 17,48% 2,28% 1337 703,02 18,04% 7,35%
Eventos 1675 737,68 21,41% 5,29% 1591 505,97 21,46% 0,09%
Transportes Urbanos 8 602,71 0,11% 27,27% 6 759,30 0,09% 19,48%
Desporto e Tempos Livres 38 400,00 0,49% 28,01% 29 996,68 0,40% (8,30%)
Outros 139 673,66 1,78% 3,75% 134 621,91 1,82% 5,28%

Totais 7 825 774,28 100,00% 5,54% 7 415 322,99 100,00% 3,21%
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[2. Desvio Tarifario

O valor do desvio tarifario, corresponde a correcdo (a crédito ou a débito) a fazer ao rédito das atividades reguladas, para que os rendimentos destas sejam 0s necessarios ao cumprimento
do disposto contratualmente, relativamente a recuperagdo integral dos gastos, incluindo impostos sobre o rendimento (IRC) e o resultado previsto. Uma vez que a empresa aguarda
parecer prévio e vinculativo da ERSAR relativamente a revisdo quinquenal do contrato de gestdo delegada com o Municipio de Cantanhede, ndo estando o mesmo em vigor, entendeu-se

que ndo existiria qualquer desvio tarifdrio neste exercicio econémico.

31.12.2019 31.12.2018

Atividades Reguladas Atividades Reguladas

Desvios Tarifarios

Superavit tarifario 0,00 0,00 0,00 0,00 (44 605,31) (51 207,76) 107 438,36 11 625,29
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| 3. Ativos e passivos contingentes

[3.1. Ativos contingentes

Foi apresentada em |7 de junho de 2013, impugnacao judicial relativa a decisdo de
recusa por parte da Administracdo Fiscal, na aceitagdo das correcdes ao Imposto sobre
o Valor Acrescentado (IVA) deduzido nos exercicios econdmicos de 2006 e 2007, o
que implicaria um crédito a favor da INOVA-EM (ativo), no valor de 125.386,04 €uros
(59.847,86 €uros referente a 2006 e 72.538,18 €uros referente a 2007). Em 2019, o
Tribunal Administrativo e Fiscal de Coimbra, condenou a Administracdo Fiscal a admitir
as respetivas declaragdes de substituicdo, donde resultaram as regularizacdes e a apreciar
o direito aos créditos apurados. Uma vez que essa apreciagao ainda ndo foi realizada,
existindo alguma incerteza quanto aos valores a apurar, ndao foram reconhecidos como

um ativo nem como um ganho nas demonstragdes financeiras.
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[3.2. Passivos contingentes

No ano de 2019 encontra-se em curso, sem decisao final, os seguintes processos:

Entidade Ambito Total

Obras de abastecimento de 4gua e saneamento 793163

Via Certa, Investimentos, Lda . Y
de aguas residuais

Totais 7 231,63

[ 3.3 Garantias

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a Empresa tinha assumido as seguintes

responsabilidades por garantias prestadas:

Entidade 2019 2018
Agéncia para o Desenvolvimento e Coeséo |.P 420 341,92 491 217,20
Totais 420 341,92 491 217,20
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| 4. Subsidios e outros apoios das entidades publicas

Em 31 de Dezembro de 2019 a informagao relativa a subsidios a exploracdo é como se segue:

31.12.2019 31.12.2018
Relag&o dos subsidios obtidos Quantias concedidas Quantias concedidas
Entidade concedente Objecto do incentivo Ja recebidas Por receber Total Ja recebidas Por receber Total
Municipio de Cantanhede Contratos- Programa / Indemnizagées compensatérias 1.012.000,00 1.012.000,00 947.000,00 947.000,00
IEFP  Emprego (1.544,03) (1.544,03) 3.103,53 3.103,53
Subsidios a exploracédo IFAP Instituto Financiamento Agricultura e Pescas 90,13 90,13 0,00
Fundo Ambiental Compras Publicas Circulares 0,00 0,00 49.228,16 49.228,16
Fundo Ambiental Expofacic: Programa Sé-lo Verde 17.088,52 17.088,52 25.423,86 3.180,00 28.603,86
Fundo Ambiental Promover o Uso Eficiente da Agua 0,00 0,00 27.571,36 27.571,36
Totais 1.027.634,62 0,00 1.027.634,62 1.052.326,91 3.180,00  1.055.506,91

Em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018 a quantia dos subsidios ao investimento reconhecidos na Demonstracao dos Resultados e os saldos no Balan¢o (no capital

proprio com dedugdo dos impostos diferidos) € como se segue:

31.12.2019 31.12.2018
Demonstracao dos Bal Demonstracao dos Bal
Quantias dos subsidios ao investimento resultados alanco resultados alanco
reconhecidos na demonstragéo dos Entidade concedente Objecto do incentivo Reconhecidas no Reconhecidas no
resultados e no balanco Imputad;s en'l auites capital préprio Imputad;s en'; Qs capital préprio
re: :ﬁl‘:}ss (Outras variagdes re: ::]ehgss (Outras variagdes
9 no capital préprio) 9 no capital préprio)
Municipio de Cantanhede Infra-estruturas ambientais municipais 57.835,50 864.520,34 73.826,28 909.342,86
Municipio de Cantanhede Infra-estruturas desportivas municipais 91.346,52 511.422,38 48.082,92 548.686,65
Clientes Comparticipag@es Infra-estuturas de agua, saneamento e residuos urbanos 42.738,72 719.272,23 42.101,46 733.177,71
AdeloLeader + Quinta de agricultura biolégica 196,92 942,97 196,92 1.095,58
® I QCA Infra-estruturas de aguas residuais 67.071,40 944.585,05 54.193,56 996.565,39
% QREN Infra-estruturas de aguas residuais 5.236,57 6.176.856,68 392.283,48 6.475.456,51
1] P
3 Subsidios QREN Infra-estruturas de residuos urbanos 0,00 941,82 0,00
= relacionados ) o
8 com activos QREN Infra-estruturas desportivas municipais 0,00 928.284,99 43.263,60 961.814,28
g POSEUR Infra-estruturas de aguas residuais 381.991,93 661.263,57 0,00 489.365,12
P4
POSEUR Infra-estruturas de residuos urbanos 139.245,41 168.363,64 52.152,30 259.527,94
POSEUR Infra-estruturas de aguas 1.331,20 56.502,75
Fundo Ambiental Viaturas e equipamentos: servigos de aguas, residuos e limpeza urbana 5.344,42 25.043,00 937,65 19.975,00
ADENE Infra-estruturas eléctricas 158,65 3.146,80
IFAP Infra-estruturas limpeza urbana 7.136,40 71.577,30
Totais 799.628,64 11.131.781,71 707.979,99 11.395.007,02
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|5. Imposto sobre o rendimento

O gasto (rendimento) com impostos sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2019

e 3| de dezembro de 2018 é detalhado conforme se segue:

31.12.2019

Quantias dos principais componentes de (gasto)/rendimento de impostos BuiiEe flias

Demonstragao

dos resultados CEEI

préprio

Ajustamentos reconhecidos no periodo de impostos correntes de periodos anteriores 1

Imposto corrente 2 104 370,39

De diferengas temporarias (4 042,57)

De alteragdes nas taxas de tributacdo ou de novos impostos

De alteracGes nas politicas contabilisticas e nos erros ndo contabilizadas

Imposto retrospectivamente
SObf © (Gastos)/
;en |m'er(;to rendimentos Da (reducéo)/reversao de uma diminui¢ao anterior de activos/passivos por
O Periodo 1,51 impostos  impostos diferidos
diferidos L. s
Beneficios de perdas fiscais ndo  Usados para reduzir gastos de impostos
reconhecidas anteriormente, correntes
de créditos por impostos ou de
diferencas temporarias de um Usadas para reduzir gastos de impostos 382407
periodo anterior diferidos ’
Imposto diferido 3 (218,51) 0,00
Imposto sobre o rendimento do periodo 4=2+3 104 151,88 0,00
Totais 5=1+4 104 151,88 0,00
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Totais

104 370,39

(4 042,57)

0,00

0,00

0,00

0,00

3 824,07

(218,51)

104 151,88

104 151,88

Demonstragao
dos resultados

62 976,24

(1 186,76)

0,00

0,00

4132,04

2945,28

65 921,62

65 921,52

31.12.2018

Outras rubricas
do capital
préprio

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totais

62 976,24
(1 186,76)
0,00

0,00

0,00

0,00
4132,04
294528
65 921,52

65 921,52
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A demonstragao do relacionamento entre o lucro contabilistico e os gastos (rendimentos)

de impostos durante os perfodos findos em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de

dezembro de 2018 detalha-se conforme se segue:

31.12.2018

31.12.2019

Demonstragéo do relacionamento entre o lucro contabilistico
e os gastos/(rendimentos) de impostos

Imposto ‘ X Imposto Imposto

0,00 5751,92 0,00% 0,00

_ 453 029,87 0,00% 0,00 267 998,78 0,00% 0,00

_ 458 029,87 21,00% 95 136,27 267 998,78 21,00% 56 279,74
_— 24 386,68 10,00% 2 438,67 26 765,10 10,00% 2676,51
_ - 453 029,87 23,04% 104 370,39 267 998,78 23,50% 62 976,24
oo B o e cen @emm s 2sea
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O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos em 31 de dezembro

de 2019 e em 3| de dezembro de 2018 foi como se segue:

Quantias de activos e de passivos por impostos diferidos reconhecidos

no balango e correspondentes movimentos ocorridos durante o periodo

Activos
por impostos
diferidos

Passivos
por impostos
diferidos

Provenientes de perdas por impostos ndo
usadas e créditos por impostos nao usados

Provenientes de diferencas temporarias

dedutiveis

Provenientes de diferencas temporarias
tributaveis

Crédito Fiscal ao Investimento

Superavit Tarifario

Reforcos e reversdes por
Imparidade

Totais

Subsidios ao Investimento

Totais
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31.12.2019

Movimentos do periodo via

Saldo no
comego do

periodo Demonstragao

dos resultados

0,00 0,00

232 134,63 0,00
3 824,05 218,51
235 958,69 218,51
3308 227,91 0,00
3 308 227,91 0,00

Outras
rubricas do
capital préprio

0,00

0,00

0,00

0,00

(76 420,25)

(76 420,25)

Saldo no fim
do periodo

0,00

232 134,63

4 042,56

236 177,19

3231 807,65

3 231 807,65

31.12.2018

Movimentos do periodo via

Saldo no
comego do

periodo Demonstragéo

dos resultados

0,00 0,00

234 750,32 (2615,69)
4 153,64 (329,59)
238 903,97 (2945,28)
3313 823,08 0,00
3313 823,08 0,00

Outras
rubricas do
capital préprio

0,00

0,00

0,00

0,00

(5595,17)

(5 595,17)

Saldo no fim
do periodo

232 134,63

3 824,05

235 958,69

3308 227,91

3 308 227,91



| 6. Desvio Tarifario Passivo

A empresa apresenta a 31.12.2019 um desvio tarifdrio (neste caso superavit) de
1.031.709,48 €uros (igual ao de 2018, pelos motivos referidos na nota 12), o qual, nos
termos do contrato de gestdo delegada, serd repercutido nas tarifas do proximo periodo

tarifario (2020-2024).

[ 7. Instrumentos Financeiros

Ativos e passivos correntes

Em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018, as rubricas de clientes e outros

créditos a receber apresentavam a seguinte composicao:

31.12.2019 31.12.2018

Activos
Financeiros
mensurados

ao custo

Activos
Financeiros
mensurados

ao custo

Perdas por
imparidade
acumuladas

Perdas por
imparidade
U VEGES

Descrigao

Activos
Clientes 737 979,98 295 381,63 442 598,35 703 299,43 276 889,87 426 409,56
Outros

P 540 991,43 20 400,83 520590,60 551 299,22 20 400,83 530 898,39
créditos
Totais 1278 971,41 315 782,46 963 188,95 1254598,65 297 290,70 957 307,95

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Clientes

A antiguidade do saldo da rubrica “Clientes” em 3| de dezembro de 2019 € detalhada

conforme segue:

Imparidade CLEiiE
Descrigao Quantia Bruta P Escriturada
acumulada P
liquida

Nao Vencido 0,00 0,00 0,00
Vencido:
0-180 dias 366 818,29 2784,02 364 034,27
180-360 dias 71181,14 6917,22 64 263,92
360-548 dias 18 159,33 11 699,58 6 459,75
548-730 dias 17 658,88 16 581,03 1077,85
> 730 dias 264 162,35 257 399,78 6 762,57
Totais 737 979,98 295 381,63 442 598,35

As dividas de clientes com mais de 730 dias que nédo sofreram perdas por imparidade dizem respeito
a clientes com os quais existem acordos de pagamento;

O movimento das perdas de imparidade dos clientes vem como segue:

31.12.2018 Reversdes 31.12.2019

Descrigao

Reforgos

Clientes 276 889,87 25 270,86 6 779,10 295 381,63
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Fornecedores Outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018, a rubrica “Fornecedores” Em 31 de dezembro de 2019 e em 3| de dezembro de 2018, as outras dividas a pagar

apresentava a seguinte composigao: apresentavam a seguinte composigao:

Descrigao 31.12.2019 31.12.2018 Descricao 31.12.2019 31.12.2018

_ 0.00 0.00 Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de caixa e depdsitos bancdrios apresentava
Descrigo 31.12.2019 31.12.2018

* Incluindo outras contas a pagar

[



Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de «Financiamentos obtidos», por via

de empréstimos bancarios e locagdes financeiras, apresentava a seguinte decomposigao:

31.12.2019 31.12.2018

Instituicdes de Crédito e sociedades financeiras Corrente N&o Corrente Corrente Nao Corrente

Empréstimos Bancérios

Caixa Geral de Depésitos n.° 9015005165391 116 209,44 116 999,34 233 208,78 115 721,01 233 495,63 349 216,64
Banco Espirito Santo n.® 0770026093 133 386,97 333 467,46 466 854,43 133 386,97 466 854,43 600 241,40
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000201 47 182,97 207 869,24 255 052,21 74 241,51 416 975,69 491 217,20
Caixa de Crédito Agricola n° 56057103910 162 311,32 334 897,24 497 208,56 161 477,40 508 250,58 669 727,98
Banco BIC Portugués n° 122966867002 333 333,32 916 666,71 1250 000,03 333 333,32 1250 000,03 15683 333,35
Caixa de Crédito Agricola n° 2 56066273511 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00 50 000,00 0,00
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-1911-FC-000010 0,00 14 317,96 14 317,96
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-2012-FC-000205 0,00 107 596,37 107 596,37
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-2012-FC-000211 0,00 12 155,85 12 155,85
Banco Europeu de Investimento POSEUR-03-2012-FC-000223 0,00 27 853,50 27 853,50

Totais 792 424,02 2 871 823,67 3 664 247,69 818 160,21 2 925 576,36 3 693 736,57

Fi i a tes 31.12.2019 31.12.2018

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS




| 8. Beneficios aos empregados |9. Estado e outros entes publicos

A distribuicdo de colaboradores ao servico da INOVA-EM, durante o exercicio, foi a Em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018, as rubricas de “Estado e
seguinte: outros entes publicos” apresentavam a seguinte composicao:
31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
Descrigao Média Média N e
Angal 31122019 P 31122018 Descricdo
) - . Activo Passivo Activo Passivo
Situag&o das pessoas ao servico da empresa:
Quadro da empresa 92 1083 91 89 Imposto sobre 0 rendimento das 0,00 5162323 4287.28 0.00
pessoas colectivas
Quadro da Camara Municipal de Cantanhede - Requisitados 25 24 26 25
Imposto sobre o rendimento das
Contratados 21 13 19 20 pessoas singulares 11 665,28 0,00 11 928,25
Total 138 140 136 136 .
g‘ dp(;’sm S8l @ Ve e RIS EEn 29 170,64 4 980,63 127 454,72 0,00
Pessoas ao servico da empresa por sexo:
Contribuicoes para a S.S, CGA,
Masculino 101 102 98 98 o el 44.180,54 0,00 39 953,59
Feminino 37 38 38 38
Taxa de recursos hidricos 99 912,32 258 982,72 7 065,25 147 156,19
Total 138 140 136 136

129 082,96 371 432,40 138 807,25 199 038,03

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

Gastos com pessoal 31.12.2019 31.12.2018

Remuneragdes dos orgdos sociais 86 842,76 86 455,57
Encargos s/ remuneracdes dos orgéaos sociais 20 121,03 20 020,01
Remuneragdes do pessoal 1784 804,63 1682 464,17
Encargos s/ remuneracdes do pessoal 393 498,95 367 212,41
Seguros acidentes de trabalho 31 634,85 29 933,98
Gastos de acgéo social 58 432,32 148 668,90
Outros gastos 40 152,34 42 131,75

Totais 2415 486,88 2 376 886,79

A rubrica «outros gastos» inclui gastos com fardamento, formacao e medicina no trabalho.
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20. Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018, as rubricas do ativo

corrente e do passivo corrente “Diferimentos” apresentavam a seguinte composi¢do:

Descricéo 31.12.2019 31.12.2018
Activos - Gastos a reconhecer
Seguros 11 150,70 20 746,09
Outros 3562,25 1672,43
Totais 14 712,95 22 418,52
Passivos - Rendimentos a reconhecer
Clientes Loteamentos 113 099,02 113 099,02
Outros 0,00 3 466,67
Totais 113 099,02 116 565,69

2 1. Fornecimento e servigos externos

A rubrica de “Fornecimentos e servicos externos’ nos exercicios findos em 31 de

dezembro de 2019 e em 3| de dezembro de 2018 detalha-se como segue:

Descricéo 31.12.2019 31.12.2018

Subcontratos 1566 702,82 1565 154,18
Servigos especializados 1843 131,43 1867 490,34
Materiais 37 764,51 34 964,60
Energia e fluidos 680 751,83 692 090,51
Deslocacées, estadas e transportes 47 435,11 46 071,16
Servigos diversos 560 714,77 537 843,51

Totais 4736 500,47 4743 614,30

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

22. Outros rendimentos e outros gastos

A composicao da rubrica de “Outros rendimentos” e da rubrica de “Outros gastos”
nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018 €

conforme se segue:

Descrigao 31.12.2019 31.12.2018
Outros rendimentos
Rendimentos suplementares 4 599,81 4 560,00
Descontos de pronto pagamento 7 880,81 7 933,06
Correcgoes a exercicios anteriores 0,00 3 554,53
Imputacéo de subsidios ao investimento 799 628,64 707 979,99
Outros 40 009,73 8 427,19
Totais 852 118,99 732 454,77
Outros gastos
Impostos 58 548,37 37 592,95
Quotizacoes 1225,00 1180,00
Outros 47 698,05 1232,94
Totais 107 471,42 40 005,89

23. Amortizagcoes

O detalhe da rubrica de "Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo” nos

exercicios findos em 3| de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018 é

conforme se segue:

Descrigao 31.12.2019 31.12.2018
Activos intangiveis (Nota 7) 95 761,88 17 615,57
Activos fixos tangiveis (Nota 8) 1803 035,69 1638 753,51
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24. Juros e outros rendimentos e juros e gastos similares

Os juros e outros rendimentos similares e os gastos e perdas de financiamento
reconhecidos no decurso do exercicio findo em 31| de dezembro de 2019 e 31 de

dezembro de 2018 sao detalhados conforme se segue:

31.12.2019 31.12.2018

Descrigéo

Juros e rendimentos similares obtidos

Depositos 623,42 2 783,30
Totais 623,42 2783,30
Juros e gastos similares suportados

Financiamentos Bancarios 61 290,79 71 072,20

Locagdes Financeiras 0,00 0,00

Qutros 3 108,41 39,00
Totais 64 399,20 71 111,20

25. Divulgacoes exigidas por diplomas legais

A Administracdo informa que a Empresa nao apresenta dividas ao Estado em situagao de

mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto n® 41 1/91, 17 outubro, a Administragdo
informa que a situacdo da Empresa perante a Seguranca Social se encontra regularizada,

dentro dos prazos legalmente estipulados.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Para efeitos da alinea d) do n° 5 do Artigo 66° do Cddigo das Sociedades Comerciais,
durante o exercicio de 2019, a Empresa nao efetuou transagdes com agdes proprias,

sendo nulo o ndmero de a¢des préprias detidas em 31 de dezembro de 2019.

NZo foram concedidas quaisquer autorizagdes dos termos do artigo 397° do Cddigo das
Sociedades Comerciais, pelo que nada ha a indicar para efeitos do nimero 2, alinea e) do

artigo 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

Os honordrios faturados pela sociedade de revisores oficiais de contas nos exercicios de

2019 e 2018 sdo os seguintes:

Descrigao 31.12.2019 31.12.2018
Honorarios faturados pela Reviséo Legal de Contas 7 500,00 7 500,00
Totais 7 500,00 7 500,00
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26. Outras informagoes

O Conselho de Administragdo daINOVA-EM, tendo em contaas presentes demonstracdes Cantanhede, 31 de dezembro de 2019
financeiras, propde a seguinte aplicagao de resultados:

Distribuicdo de Resultados:

Reservas Legais 15715,12 - —
Reservas Livres 301 885,44 /‘4-“ 7‘“//% ‘ ;,é_ L ——

Nuno Miguel Pinto Laranjo Idalécio Pessoa Oliveira

(Presidente)

Yore 02

Jdlio José Loureiro Oliveira

(Administrador)

Nuno Miguel Pinto Laranjo

(Administrador)
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Accionistas,

1.

Nos termos da lei e do mandato que me conferiram, apresentamos o relatério sobre a
actividade fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre o Relatério do Conselho
de Administragdo e as Demonstragées Financeiras apresentados pelo Conselho de
Administragdo da INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL
DE CANTANHEDE, E.M. — S.A., relativamente ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2019.

No decurso do exercicio acompanhamos, com a periodicidade e a extensdo que
consideramos adequada, a actividade da empresa. VerificAmos a regularidade da
escrituragdo contabilistica e da respectiva documentagdo. Vigiamos também pela
observancia da lei e dos estatutos.

Como consequéncia do trabalho de revisdo legal efectuado emitimos a respectiva
Certificagdo Legal das Contas, sem reservas nem énfases.

No ambito das nossas fungoes verificdmos que:

i) O Balango, as Demonstragées dos Resultados por Naturezas, das Alteragdes no
Capital Proprio e de Fluxos de Caixa e o correspondente Anexo, permitem uma
adequada compreensao da situagdo financeira da empresa e dos seus resultados;

ii) As politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adoptados sédo adequados;

iii) O Relatério do Conselho de Administragdo é suficientemente esclarecedor da
evolugdo dos negodcios e da situagdo da sociedade evidenciando os aspectos mais
significativos;

iv) A proposta de aplicagdo de resultados encontra-se devidamente formulada.

Nestes termos, tendo em consideracdo as informagdes recebidas do Conselho de
Administragdo e Servigos e as conclusdes constantes da Certificagdo Legal das Contas,
somos do parecer que:

i) Seja aprovado o Relatério do Conselho de Administragao;
ii) Sejam aprovadas as Demonstragdes Financeiras;

iii) Seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados.

Coimbra, 13 de margo de 2020

O FISCAL UNICO

Pinto| Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda (SROC 222)
O ROC Responsavel
Anténio Pinto Castanheira (ROC 466)

N.° Matricula CRCC/NIPC: 508433053 239 836 938 R. Fonte do Castanheiro, Urbanizacao
Registo OROC: SROC 222 239 841987 Quinta Estrela, lote 2, R/C
Registo CMVM: 20161516 geral@pcmc.pt 3030-246 Coimbra



CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRA(}f)ES FINANCEIRAS \ \
Opinidao

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de INOVA - EMPRESA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. - S.A., que

compreendem o Balango em 31/12/2019 (que evidencia um total de 34.524.339,64
euros e um total de capital préprio de 24.649.026,40 euros, incluindo um resultado
liquido de 314.302,38 euros), a Demonstragdo dos Resultados por Naturezas, a
Demonstragdo das Alteragdes no Capital Proprio e a Demonstragdo dos Fluxos de
Caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo as Demonstragdes Financeiras
que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicdo financeira de
INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. —
S.A. em 31/12/2019 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao
ano findo naquela data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato
Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagéo
Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orientagBes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo
descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e
apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgédo de gestdo pelas demonstragdes financeiras

O 6rgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma
verdadeira e apropriada a posigdo financeira, o desempenho financeiro e os
fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de Contabilidade e
Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica;
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- elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares
aplicaveis;

- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para
permitir a preparagdo de demonstragdes financeiras isentas de distorcéo
material devido a fraude ou erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade,
divulgando, quando aplicavel, as matérias que possam suscitar dulvidas
significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as
demonstragdes financeiras como um todo estdo isentas de distorcdes materiais
devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido.
Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgéo
material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisGes econémicas dos utilizadores tomadas com base
nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos
profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstracdes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos
procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para
a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a
fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a
erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissbes
intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria
com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam
apropriados nas circunstancias, mas nédo para expressar uma opinido sobre a
eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade
das estimativas contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo 6rgédo de

gestao;
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- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gest&o, do pressuposto
da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condigbes que possam
suscitar dlvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as divulgacGes
relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras ou, caso essas
divulgagbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas
conclusbes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condigBes futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e contelido global das demonstracdes
financeiras, incluindo as divulgacfes, e se essas demonstragdes financeiras
representam as transagdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir
uma apresentagao apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o
ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informagédo
constante do relatério de gestdo com as demonstracées financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestédo

Dando cumprimento ao artigo 451.9, n.o 3, al. e) do Cddigo das Sociedades
Comerciais, somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo
com os FGQUISItOS legais e regulamentares apliciveis em vigor, a informagdo nele
constante € concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em
conta o conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, n&o identificamos incorregdes
materiais.

Coimbra, 13 de margo de 2020

P|nt Castanhe|ra & Miguel Castanhelra SROC Lda (W‘oc 222)
O ROC Responsavel
Antdnio Pinto Castanheira (ROC 466)
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